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Mūsų valstybė 
Švenčiame Liepos šeštąją - Valstybės dieną, pabrėžda

mi karaliaus Mindaugo vainikavimą, nuo kurio ir prasidėjo 
Lietuvos valstybė. 

N UO to laiko jau prabėgo aštuoni šimtmečiai, per 
kuriuos šalies valstybingumas reiškėsi įvairiomis 
formomis, arba tarpais jo visai nebebuvo, kai kraš

tas būdavo kaimynų okupuotas. Visa tai gana sudėtinga 
Lietuvos istorija, palikusi net iki šių dienų dar ne visai su
tartinai išaiškintų klausimų. Kaip ten bebūtų, tautos bran
duolys išliko gyvas, įstengęs ir po aštuonių šimtmečių atsta
tyti valstybę - po Pirmojo pasaulinio karo ir po ilgos sovietų 
okupacijos. Kaip jau ne sykį esame tarę ir tartum lyg pasidi
džiavę, kad tasai gyvybinis branduolys buvo lietuviai žem
dirbiai, iš kartos į kartą išlaikę savo papročius, tikėjimą, bei 
iš to sluoksnio kilę šviesuoliai, ryškūs patriotai ir idealistai. 
Nėra abejonės, kad tik susiglaudinusi, uždaresnė visuomenė 
įstengė tokiu branduoliu tapti. Galbūt atrodytų paradoksiš
ka teigiant, kad tasai uždarumas ir buvo laisvė, susitelki
mas, kurį sėkmingai, o kartais ir nesėkmingai gynė, gyvybes 
aukojo, kad nieko svetimo gyvenime nesimaišytų. Laisvė 
buvo suprasta kaip ramus, uždaras, niekieno netrukdomas 
gyvenimas vengiant svetimų įtakų. Sėslumas ir darbas buvo 
idealas, o išsilakstymas neigiamas, negarbingas reiškinys. 
Šiandien laisvės samprata kitokia. Užsidaryti savo kiaute ir 
jaustis laisvu, vargu, ar kam bebūtų suprantama ir priimti
na. O ir gyvensena šito nebeleistų. Sumažėjusiame pasaulyje 
žmogui išlikti savimi nebėra lengva, o taip pat nebelengva 
ir tautą bei valstybę nuo svetimų įtakų išsaugoti. Jungimosi 
ir maišymosi procesas kaskart vis stipriau pasireiškia. Užtat 
ir Lietuvai per dvidešimt nepriklausomybės metų nebuvo 
lengva valstybingumo mintį visuomenėje diegti. 

G ALIMAS dalykas, kad valstybingumo reikšmę ir 
sampratą kiek maišė ir stojimas Europos sąjungon 
bei įsipareigojimai tarptautinėse užduotyse NATO 

narystę priėmus. Jausmas, kad esame nepriklausoma vals
tybė, ne vienam galėjo ir gali kelti abejonių, ar iš tikrųjų 
taip yra? Buvo skleista ir tokių, truputį pašaipių pareiškimų, 
girdi, iš vienos sąjungos nuėjome į kitą, maždaug ta mintimi, 
kad ne daug kas pasikeičia ir kad nuo mūsų nedaug kas pri
klauso. O gal kai kurie dar vis jautėsi esą ne vakarietiško 
būdo žmonės ir sovietų režimo išmokyti pirmiau žiūrėti sa
vęs ir per daug nesidomėti santvarkomis. Galbūt įpratę so
vietiškai mąstyti, nutolstame nuo tikslumo net ir pavadini
muose. Pvz. žodį "respublikinis" vartojame teritorijai api
brėžti - "respublikinės" šventės ar varžybos. Tai būdavo so
vietų okupacijos laikais. Šiandien tiksliau būtų sakyti "ša
lies" arba "valstybinės". Lietuvos respublika juk nereiškia 
teritorijos, kas buvo Sovietų Sąjungoje. Žodis "respublika" 
reiškia santvarką. Lietuva - ne monarchija, bet respublika. 
Rodos, taip turėtume į tai žiūrėti. Sakykim - tai mažmožis. 
O vis dėlto tikslūs ar netikslūs pavadinimai turi įtakos gal
vosenai ir tikrovės vertinimui. Mes esame valstybė. Dėl jos 
atstatymo daug aukų ir darbo tauta sudėjo. Turėtume di
džiuotis tuo, kas vyko valstybinę nepriklausomybę skel
biant. Turėtume saugoti, kad jokios sąjungos ar sutartys, jo
kie praeities laikų pavadinimai neiškreiptų mūsų valstybės 
sampratos. Patiko kam ar ne, bet Valdovų rūmai pirmiausia 
ir buvo statomi tam, kad simbolizuotų mūsų valstybiškumą. 
Taip pat ir kiekvienas tautinis ženklas ir paminklai žymū
nams ir didvyriams - tai iškabos, kalbančios apie valstybę. 
Tad ir Valstybės šventė tebūna ne vien tik Mindaugo laikų 
prisiminimams, bet ir dabarčiai - gerbti ir saugoti savo vals
tybę. čs 
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Ne vien tik istorija 
Iš seimo narės Vidos Marijos Čigriejienės kalbos iškilmingame Seimo 
minėjime, skirtame Laisvės gynimo ir didžiųjų netekčių atminimui 

Šiemet minime jau 70-ąsias 1941-ųjų metų 
birželio trėmimo metines. Iš visų sovietinio 
okupacinio režimo vykdytų represijų prieš 
Lietuvos žmones, trėmimai - prievartinis ir 
masinis žmonių perkėlimas iš jų nuolatinių 
gyvenamųjų vietų į tolimuosius Sovietų Sąjun
gos regionus - labiausiai palietė krašto gyven
tojus. 

1939 metais pradėjo temti Lietuvos pa
dangė. 1940 metais ji visai aptemo ... Prasidėjo 
areštai, o 1941 m. birželio 14 d. ir žmonių trė
mimai. Galima teigti, kad Lietuvoje nėra nė 
vienos šeimos, kurios nebūtų palietę 1941-ųjų 
ar vėlesnių pokario metų trėmimai. Jie palietė 
mane ir visą mano šeimą. Tėvams teko labai 
sunkiai dirbti, išgyventi išsiskyrimą, badą, šaltį 
ir pažeminimus. Nepaisant visų sunkumų išgy
venome ir sugrįžome į Lietuvą. 

1941-ųjų metų birželio trėmimas itin giliai 
įsirėžė į lietuvių tautos sąmonę, nes tai buvo 
pirma pažintis su nežabotu okupantų teroru, 
o trėmimo patirtis suvaidino lemiamą vaidme
nį daugelio lietuvių apsisprendime trauktis į 
Vakarus. Prievartinis žmonių perkėlimas tapo 
sudėtine sovietinės politikos Lietuvoje dalimi. 
Trėmimais Sovietų Sąjungos valdantysis apa
ratas siekė ne tik ilgam laikui neutralizuoti 
realius ir tariamus komunistinės santvarkos 
priešininkus, pašalinti aktyviausias, sąmonin
giausias gyventojų grupes, įbauginti gyvento
jus, užgniaužti bet kokį pasipriešinimą oku
paciniam režimui, bet ir atimti ir užvaldyti jų 
turtą, o taip pat pakeisti Lietuvos ir kitų kraštų 
gyventojų tautinę sudėtį. 

Nukelta į 14-tą psl. 
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Dvasinis artumas 
v • • se1m0Je 

Kun. doc. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Vyresnio amžiaus žmonių skyrybų priežastis - tai ne
įveikti jaunos šeimos ar dar ikivedybinio bendravimo sunku
mai, persidavę gyvenime. Apie tai šiandien labai daug rašo
ma bei kalbama spaudoje ir televizijos laidose. Filosofijos ir 
teologijos licenciato R. Grucės (1994) teigimu, kad pažin
tum žmogų, reikia stebėti jį įvairiose gyvenimo aplinkybėse: 
kaip jis elgiasi supykęs, ar moka tvardytis, koks jis (ji) nelai
mės ištiktas, kaip apie jį atsiliepia bendradarbiai ir kaimy
nai? 

Mokslininkai priėjo išvados, kad labai svarbus veiksnys 
santuokos sėkmei yra ikisantuokinės sutuoktinių draugystės 
trukmė ir susitikimų dažnumas. Mokslininkai teigia, kad jei
gu intensyvaus bendravimo laikotarpis iki santuokos mažes
nis negu šeši mėnesiai, o susitikimai reti, tai santuoka ma
žiau pastovi (Žvinklienė, 1988). Autorė pažymi, kad ikisan
tuokinis bendravimas taip pat neretai atskleidžia būsimiems 
sutuoktiniams jų charakterio nesutapimą, interesų ir porei
kių skirtumus. Thčiau kartais į tai neatsižvelgiama, tarpusa
vio bendravimo skirtumai nepastebimi, galvojama, kad ve
dybos visa pakeis. Kiekvienas sutuoktinis ateina iš kitos šei
mos, kur nusistovėjusios tam tikros vertybės, ypač dvasinės, 
dieviškosios vertybės. Kurdami naują šeimą, žmona ir vyras 
nori diegti savas vertybes, nes tai pats lengviausias kelias. 
Prasideda nuomonių išsiskyrimas. Vertybių ir požiūrių skir
tumai, noras savaip kurti naują šeimą ir diegti savo tėvų šei
mos vertybes taip pat gali paskatinti skyrybas. Labai svarbus 
sutuoktinių požiūris į gyvenimą, kaip į amžinas, dvasines 
vertybes. 

Jaunos šeimos gyvenimo pastovumas, labai dažnai pri
klauso nuo jos veiklos, jos reiškimosi ypatybių. Užduotis -
tai pareigos, veiklos sritis, paskirtis, vaidmuo, atliekamas 
vieno arba kito socialinės sistemos elemento, organizacija, 
įgyvendinanti kai kurių socialinių grupių interesus. Šeimos 
užduotis - sutuoktinių ir kitų šeimos narių poreikių tenkini
mas bei susijusių pareigų vienas kitam atlikimas, arba tiesiog 
dovanojimas vienas kitam, kaip Dievo dovaną iš džiaugsmo; 
vaikų gimdymas (susijęs su jausminiu poreikiu save pratęsti 
savo vaikuose), vaikų auginimas, materialinis aprūpinimas, 
šeimos biudžeto tvarkymas; dvasinio pasitenkinimo šeimoje 
kūrimas, naujų jėgų darbui bei mokymuisi kūrimas; bendra
vimas, keitimasis patirtimi, dalijimasis gauta informacija; 
emocijų ir elgesio tvarkymas, seksualinis sutuoktinių gyveni
mas. Dvasinis bendravimas - tai vienas iš stipriausių šeimos 
narių poreikių. 

Sutuoktiniai daug laiko praleidžia aptardami politinio 
gyvenimo problemas, drauge tenkindami savo kultūrinius 
poreikius, dalindamiesi įspūdžiais ir nuomonėmis pačiais 
įvairiausiais gyvenimo klausimais. Kaip dvasininkas galėčiau 
išskirti labai sustiprinantį, patį aukščiausią poreikį - tai mal
dos ir dvasiniais klausimais pokalbių reikšmę. Kitaip sakytų 
popiežiaus Benediktas XVI, "Dievo šviesos ir amžinų verty
bių artumoje". 

Parodoje - trijų šimtmečių 
istorija 

Barokinio stiliaus vienuolynas, įsteigtas buvusio LDK kanclerio Kristupo Paco iniciatyva 
1661 metais 

Pažaislio vienuolyne atidaryta archyvinių 
dokumentų ir meninę bei istorinę vertę turin
čių liturginių daiktų paroda, pasakojanti apie 
300 metų šios vietos permainingą istoriją. Ba
rokinio stiliaus vienuolynas įsteigtas buvusio 
LDK kanclerio Kristupo Paco iniciatyva 1661 
metais. Jame apsigyveno kamalduliai, gyve
nantys pagal labai griežtą Šv. Benedikto regu
lą vienuoliai. Bet po 1831 metų sukilimo už 
paramą sukilėliams jie buvo ištremti į Rusiją, 
vienuolyne jų vietą užėmė stačiatikiai, pertvar
kę buvusią šventovę pagal savo poreikius. 

Po l pasaulinio karo, 1920 m. Šv. Kazi
miero seserų kongregacijos steigėja Motina 
Marija Kaupaitė su keturiomis seserimis, at
vykusiomis iš JAV, Pažaislyje įsteigė Šv. Kazi
miero seserų vienuolyną. Sios kongregacijos 
seserys vienuolyną rūpestingai tvarkė iki 1948 
m. Sovietiniais metais čia būta Respublikinio 
centrinio archyvo, senelių namų, psichoneuro-

Nežinomo autoriaus XVII šimtmetyje nutapy
tas Dievo motinos paveikslas. Jį vienuolyno 
įkūrėjui K. Pacui padovanojo popiežius Alek
sandras VII. Per l Pasaulinį karą paveikslą 
stačiatikiai, traukdamiesi iš Lietuvos, išsivežė 
į Rusiją. Jį pavyko atgauti tik 1928 metais. 
Pažaislio Dievo Motinos paveikslas kurį laiką 
buvo saugomas Kaune, dabar sugrąžintas į 
Pažaislio šventovę 

puošybos likučius. Pažaislio vienuolyno an
~ samblis suprojektuotas italų architekto Džio

vani Batista Frediani, išpuoštas Lombardijos 
skulptūros meistrų lipdiniais ir florentiečio ta
pytojo Mykolo Arkangelo Paloni freskomis. 
Kiekvienas senasis sienos piešinys (ansamblio 
pastatuose išlikę apie 140 įvairaus didumo 
freskų), būdamas savarankiškas kūrinys, yra 
įjungtas į atskirus ciklus, paskirtus vienai ar 
kelioms temoms, susijusioms su kamaldulių 
vienuolyno istorija. Viską sujungia ir vaini
kuoja pagrindinė ikonografinė tema - Marijos 

Barokinė lotyniško kryžiaus formos Pažaislio išaukštinimas. 
šventovė Vienuolynas, esantis Kauno pakraštyje 

loginės ligoninės, turistinės bazės. Vėlesniais 
1967-1991 m. Pažaislio vienuolynas priklausė 
Kauno valstybiniam M.K. Čiurlionio dailės 
muziejui; tuomet pradėtas jo tyrimas ir restau
ravimas. 

Tik atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, 
1992 m. į Pažaisli sugrįžo Šv. Kazimiero kong
regacijos seserys; jos tvarko vienuolyno an
samblį, stengiasi sugrąžinti prarastąjį dvasin
gumą. Jos ir dabar globoja vienuolyno stati
nius, visuomenei ir Lietuvos vyriausybei, ES 
padedant, bando atstatyti vertingiausius stati
nius ir išsaugoti senųjų italų meistrų liturginės 

ant marių kranto, apsuptas miško, tampa vis 
patrauklesne vieta ieškantiems dvasinės atgai
vos. Čia, be kasdieninių maldų barokinėje lo
tyniško kryžiaus formos šventovėje ir susikau
pimo valandų, vyksta sakralinės muzikos festi
valiai ir koncertai. Parodos lankytojai supa
žindinami su Pažaislio vienuolyno istorija, per 
negandų šimtmečius išsaugotomis nuotrauko
mis ir religinėse apeigose dar tebenaudoja
mais daiktais. Thi K. Paco ir kitų LDK didikų 
dovanotos žvakidės, 17 šimtmečio monstran
cija ir kiti nelengvai išsaugoti ir atgauti daik
tai. Inf. pagal Bernardinų tinklalapį 

parengė SK 
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Mieli viso pasaulio lietuviai, 
""""!: .,,; . ..., 
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sveikinu Jus su Valstybės diena. Diena, kai praeitis ir dabartis susieina draugėn, 

kai plisimename laikus nuo karaliaus Mindaugo 1253 m. liepos 6 d. karūnuotos 

· -· Lietuvos iki šių dienų. Piisimename savo didvylius ir kartų kartas, kulios kūrė, - _......,, 

· ·:. statė ir atkurdavo valstybę. Lfetuva - tai šimtmečių kūlinys. Jos metrašty

..... je - didžios pergalės ir pralaimėjimai, bet svarbiausia - tautos viltis turėti -. 
~ - _.~:;. savo valstybę kaip savo namus, apsaugančius nuo negandų, pliglaudžiančius ir 

' ginančius. Namus, iš kulių išvykus, visuomet gali sugrįžti atgal ir būsi Jau !<iamas. 

- .,.. ,,. 

Šiandien Valstybės dieną švenčiame laisvi. Laisvė - tai mūsų indėlis ir pagarba 

valstybei. Tik su meile puoselėjama kiekvieno iš mūsų širdyje, valstybė turės 

. . . ,,;. ateitį. Kai aukosime jai, kas brangiausia. Kai jai duosime, o ne iš jos l~uksime. 
-- „. „ 
' .: Kai mes būsime kartu, su mumis bus ir valstybė. 
' ·-. ".· 
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Kad ir kur gyventume, Lietuvoje ar toli už jos Iibų, būkime savo šalies patliotais. 

Mylėkime Lietuvą - savo Tėvynę! 

~· "t. Brangūs tautiečiai! Sveiku Jus šios džiugios šventės proga ir iš visos širdies dėkoju - .- - :..~ . . 
_ ~;.:;.. už lietuvybės plėtrą svetur, jos saugojimą ir stiplinimą, už paramą Lietuvai. Te 
,~ ... 
.„-.... ~ .. vienybės dvasia lydi mūsų darbus. Santarvės Jums ir Jūsų šeimoms. 

. :· ;;{ 

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė 

2011 m. liepos 6 d. 
Vilnius 
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Demokratijos bendrijos Parlamentinio 
forumo susitikimas 

Lietuvos seimo pirmininkė l. Degutienė priima JAV kongreso delegaciją ir jos vadovą Dan 
Burton 

Vilniuje birželio 29 - liepos 1 d.d. vyko 
tarptautinis Demokratijos bendrijos Parla
mentinio forumo susitikimas. Jame aptarta 
demokratijos sklaida Rytų Europoje ir dabar
tinės jos kryptys. Posėdžiuose apie valstybių 
patirtį ir spręstinas problemas kalbėjo prof. 
Vyt. Landsbergis, Europos parlamento narys, 
E. Zingeris, Demokratijos bendrijos Parla
mentinio forumo pirmininkas, Lietuvos res
publikos Seimo užsienio reikalų komisijos 
pirmininkas; Dan Burton, JAV Kongreso dele
gacijos vadovas, kitų valstybių atstovai. 

Ntrs. iš LR seimo tinklalapio 
(Olga Posaškova) 

E. Zingeris, Demokratijų bendrijos Parlamen
tinio forumo pirmininkas, kalba spaudos 
konferencijoje 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Baudos dėl kyšių 

Seimas birželio 21 d. 
priėmė Baudžiamojo kodek
so pataisas, kuriomis patiks
lintos nuostatos dėl kyšinin
kavimo, papirkinėjimo ir 
prekybos poveikiu, griežti
nant atsakomybę už šiuos 
nusižengimus. Kyšininkavi
mu užsiimantys valstybės 
tarnautojai bus baudžiami 
bauda arba areštu, arba lais
vės atėmimu iki 5 metų. Iki 
šiol už tokias veikas bau
džiama teisės dirbti tam tik
rą darbą atėmimu arba lais
vės atėmimu iki 4 metų. 

Priimtomis pataisomis 
taip pat įtvirtinta, kad as
menys, kurie piktnaudžiauja 
valstybės tarnyba, atsakys ne 
tik tuomet, kai ims kyšį 
konkrečia turtine išraiška, 
bet ir kai sieks pasinaudoti 
valstybės tarnyba, siekdami 
neturtinės naudos. 

Kodeksų pataisos priim
tos atsižvelgiant į Europos 
tarybos valstybių prieš ko
rupciją grupės (GRECO) ir 
Europos tarybos pinigų plo
vimo ir teroristų finansavi
mo pasisaugojimo priemo
nių įvertinimo žinovų komi
teto (MONEYVAL) ata
skaitose pateiktas rekomen
dacijas. 

Pasitraukė frakcija 
Lietuvių tautininkų są

junga birželio 19 d. nuspren
dė trauktis iš valdančiosios 
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 

krikščionių demokratų par
tijos, į kurią įsijungė 2008 m. 
Frakcija taip nutarė po to, 
kai nesugebėjo įtikinti kon
servatorių vadovybės atsta
tyti savo vadovų narystę par
tijoje, nutarime teigdama, 
jog frakcija neteko savo va
dovų, seimo narių ir tai "pa
ralyžiuoja Tautininkų frakci
jos veiklą TS-LKD ir daro ją 
neįmanomą". 

Iš TS-LKD partijos ba
landį buvo pašalintas tauti
ninkų vadovas Gintaras Son
gaila, kiek anksčiau buvo su
stabdyta Kazimiero Uokos 
ir Arvydo Radžiūno narystė. 
Tautininkai taip pat skun
dėsi, kad nėra pakankamai 
atstovaujami TS-LKD vado
vybėje, teigė, kad buvo sis
temingai pažeidinėjamos 
prisijungimo sutarties nuo
statos. G. Songailos teigimu, 
iki 2012 m. vasario vyks nau
jos atskiros partijos steigia
masis suvažiavimas. 

Mėgsta prezidentę 

Birželio 18 d. paskelb
tais duomenimis, prezidentę 
Dalią Grybauskaitę palan
kiai vertina 81 % Lietuvos 
gyventojų, premjerą Andrių 
Kubilių 11 %. Daugiau kaip 
pusė gyventojų palankiai 
vertina seimo pirmininkę 
Ireną Degutienę (64% ap
klaustųjų). Paklausti, koks 
Lietuvos visuomenės veikė
jas geriausiai atstovauja jų 

interesams, 32% nurodė 
prezidentę D. Grybauskaitę. 
Ji žymiai lenkia socialde
mokratų vadovą Algirdą 
Butkevičių (5.5% ), l. Degu
tienę (5.3% ), "Tvarkos ir tei
singumo" vadovą Rolandą 
Paksą ( 4. 7% ), Darbo parti
jos vadovą Viktorą Uspas
kichą (3.4% ). "Vilmorus" 
bendrovės apklausa atlikta 
birželio 3-12 d.d. 

Susiliejo su darbiečiais 
Naujoji sąjunga (NS, 

socialliberalai) birželio 18 
d., susirinkusi į paskutinį sa
vo suvažiavimą, nutarė tapti 
vienos iš didžiausių opozici
nių partijų - Darbo partijos 
- dalimi. 1998 m. įsteigtos 
partijos vadovo Artūro Pau
lausko nuomone, į Darbo 
partijos gretas įsilies dau
giau kaip pusė partijos narių . 
Kiekvienas NS narys apsi
spręsti, ar jis nori tapti "dar
biečiu", turi iki lapkričio vi
durio. "Pamatėme, kad vie
niems labai sunku kovoti", 
sakė A Paulauskas. 

Valdančioji Liberalų ir 
centro sąjunga pranešė ti
kinti, kad jos nariais taps "iki 
tūkstančio" socialliberalų, 

kurie nepritarė Naujosios 
sąjungos (socialliberalų) pri
sijungimui prie Darbo par
tijos. "Darbiečiai" šiuo metu 
seime turi dešimt atstovų, 
socialliberalai - vieną. Per 
vasario pabaigoje vykusius 
savivaldos rinkimus Darbo 
partija iškovojo 165 manda
tus, Naujoji sąjunga - 52. 

Išbraukė bylą 

Europos Žmogaus teisių 
teismas birželio 14 d. nu
sprendė iš bylų sąrašo iš
braukti bylą dėl prieštaringai 
vertinamo verslininko Juri
jaus Borisovo skundo, nes 
Lietuva galiausiai leido jam 
gyventi šalyje. Administraci
nė byla dėl J. Borisovo iš
siuntimo į Rusiją dėl pasta
rojo veiksmų, keliančių grės
mę Lietuvos saugumui, ad
ministraciniuose teismuose 
nagrinėta nuo 2004 m. Ga
lutinis sprendimas priimtas 
pernai birželį, kai Lietuvos 
vyriausiasis administracinis 
teismas konstatavo, kad įro
dymų, patvirtinančių J. Bori
sovo keliamą grėsmę Lietu
vos saugumui, šiuo metu nė
ra. J. Borisovas buvo nuteis
tas už veiklą destabilizuo
j ant politinę padėtį Lietu
voje, darant įtaką politiniam 
gyvenimui, šantažavimą ir 
grasinimą tuometiniam pre
zidentui R. Paksui. 

Per 2002 m. prezidento 
rinkimus J. Borisovo bend
rovė "Avia Baltica" skyrė R. 
Pakso vajui 1.2 mln. litų. R. 
Paksas 2003 m. išimties tvar
ka suteikė savo rėmėjui Lie
tuvos pilietybę. Konstituci
nis teismas tai įvertino kaip 
atlygį už paramą, o tai tapo 
vienu iš apkaltos R. Paksui 
pagrindu. RSJ 
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VIDMANTAS 
VALIUŠAITIS 

Vienas prieštaringiausių 
Lietuvos istorijos tarpsnių -
1940-1941 metai. Viena oku
pacija keitė kitą, Lietuvoje ki
lo sukilimas, nesėkmingai 
bandyta atkurti valstybės su
verenumą, prasidėjo masinės 

žydų žudynės. Ši sunki oku
pacijų našta paliko tragišką 
pėdsaką žmonių sielose, liki
muose, Lietuvos istorijoje. 
Apie šį skaudų istorijos tarps
nį kalbamės su Vytautu Anta
nu Dambrava -vyriausiu Lie
tuvos diplomatinio korpuso 
nariu, vadinamu legendiniu 
ambasadoriumi, 30 metų dir
busiu Jungtinių Amerikos 
Valstijų ir 12 metų - Lietuvos 
diplomatinėje tarnyboje. 

JAV valstybės departa
mento pareigūnas Eugene'as 
J. Friedmanas apie šį lietuvį 
diplomatą rašė: "Susitelkęs į 

tikslą, siekia jo ryžtingai, be 
išlygų, iki sėkmingos pabai
gos, nepaisydamas laiko ir 
pastangų. Savo darbą išmano, 
įgūdžiai - aukščiausio laips
nio, visiškai atsidavęs darbui. 
Nors dirba kaip mašina, ponas 
Dambrava yra romantikas. 
Nuoširdus, sąmojingas, kil
niai suprantingas žmogus. 
Domisi menu, pats groja pia
ninu, galėtų būti apibūdina
mas kaip didelė ir dosni siela". 
Kitas amerikiečių diplomatas 
Earlas H. Lubensky apie jį 
taip atsiliepė: "Jis pasiekė 
aukščiausio lygio profesinę 
kompetenciją visose srityse. 
Bendras įvertinimas: veikla -
aukščiausio lygio ir yra beveik 
neprilygstama". ..... 

- Gerbiamasis Ambasado
riau, prisiminkime 1940 m. bir
želio 15-ąją. Buvote 20-metis 
jaunuolis, antrakursis Vytauto 
Didžiojo universiteto Teisės 
fakulteto, kuris nuo metų pra
džios veikė jau Vilniuje, stu
dentas. Kas išliko atmintyje? 

Buvo jau prasidėjęs atos
togų metas, viešėjau pas tėvus 
Utenoje. Išgirdę, kad sovietų 
kariuomenė okupuoja Lietu
vą, žmonės liko be žado. Stojo 
slogi tyla. Nežinojom, kas bus 
toliau. Bet visiems buvo aišku, 
kad tai - kančios kelio pra
džia. 

Jautė sabotažo kvapą 

- Kaip pasikeitė gyvenimas 
okupacijos sąlygomis? Kaip 
reagavo studentai? 

Buvome palyginti nera
mūs, drąsūs. Tuda dar nelabai 
nutuokėme apie tos sistemos 
brutalumo laipsnį. Pirmoji 
protesto forma - nesimokyti 
rusų kalbos. Mums, studen
tams teisininkams, reikėjo iš
laikyti dviejų užsienio kalbų 
egzaminus, mat, Lietuvos įsta
tymai buvo net keturiomis 
kalbomis: "Būrgerliches Ge
setsbuch'', tai buvo vokiečių 
dalinė teisė, paskui prancūziš
kas "Napoleono kodeksas", 
mūsų pačių lietuviški įstaty
mai, kai kurios teisinės nuo-

''Talentai, tikiu, pasirodys'' 
Ambasadorius Vytautas A. Dambrava apie okupacijas, 

Lietuvos žydus, sukilimą 

statos galiojo dar iš carinės 
Rusijos laikų. Prasidėjusių ru
sų kalbos užsiėmimų studen
tai vengė. Suprato, kad rusų, 
kaip antroji užsienio kalba, 
galbūt ir turėtų būti, tačiau 
niekas nerodė noro mokytis. 
Rinkosi vokiečių ir prancūzų. 

Ir keistas dalykas! Deka
natas nutarė rusų kalbos rei
kalavimą panaikinti! Nors 
sunku tuo patikėti, bet tai fak
tas: sovietinis režimas ir rusų 
kalbos panaikinimas universi
tete 1940-aisiais! Buvo pa
keista į kolokviumą. O kolok
viumas, turbūt žinote, yra šiek 
tiek daugiau negu nieko ... 
Čia tik vienas aspektas. Dau
gelyje sričių buvo panašiai. 
Pavyzdžiui, eisenose, kuriose 
studentams būdavo privalu 
dalyvauti. Prieidavo ir prie 
rimtesnių konfliktų. Jautėsi 
tam tikras sabotažo kvapas. 
Bet pirmaisiais mėnesiais dar 
neareštuodavo, nesodino. Iš
sišaukdavo į dekanatą, duoda
vo velnių. Buvom jauni, elgė
mės dažnai nutrūktgalviškai. 
Žodžiu, neėmėm visko taip 
dramatiškai, kad čia jau pa
saulio pabaiga. Išskyrus kelis 
paskutinius mėnesius prieš 
karo pradžią. 

Šeimą rado vagone 

- O kas vyko paskutiniais 
mėnesiais? 

Prasidėjo suiminėjimai, 
nuolatiniai tardymai, pradėjo 
dingti tarnautojai iš ministeri
jų. Per Vilnių keliavo baimė. 
Nors išviršinių ženklų beveik 
nebuvo. Išskyrus tai, kad nuo
lat ir nuolat į įstaigas ateidavo 
enkavedistai ir išsivesdavo 
žmones. Turdymams ar sušau
dymui. Studijuodamas dirbau 
Tuisės fakulteto dekanato ad
ministracijoje, taip pat Svei
katos ir profilaktinio gydymo 
liaudies komisariate. Gyve
nau bendrabutyje Tuuro gat
vėje. Paskutinėmis dienomis 
prieš didžiuosius trėmimus 
pasklido gandai, kad dėsis 
kažkas baisaus, saugokitės. 
Atsimenu, išvakarėse aplan
kiau porą mergaičių kamba
rių, kur gyveno studijų drau
gės. Jos maldaute maldavo, 
kad neičiau miegoti į savo 
kambarį. Sakė, sutvarkysim, 
paruošim vietą miegoti, tik 
neik į savo kambarį, pražūsi. 
O aš gyvenau su draugu, jis 
buvo ateitininkas. Vėliau žuvo 
kaip partizanas. Buvo nušau
tas, tada subadytas. Prie šir
dies rado mano sesutės jam 
rašytus laiškus ... 

1lrigi, grįžtu į savo kamba
rį. Žiūriu, mano draugo nėra. 
Eina mažas baltas voriukas. 
Čia, turbūt, geras ženklas, pa
maniau, gal nieko blogo nenu
tiks. Nuėjau miegoti. Rytą 
grįžta mano draugas: "Tu ką, 
čia miegojai'! Negirdi kas da
rosi'! Kelkis kuo greičiau!" 
Matau, su juo atėjusios dar 
pora mergaičių iš Utenos. 

Dr. Vytautas Dambrava, 1989 

Pradeda rimtą kalbą. Sako, 
kalbėjau su broliu Utenoje. 
Prasidėjo trėmimai. Klausiu, 
Utenoje? Sako, taip, labai 
smarkiai veža. Tik nesijau
dink, Vytautai ... Klausiu, ar 
tėvus veža? Sako, veža ir 
juos ... Dar spėjau nuvykti į 
Naujosios Vilnios geležinke
lio stotį ir pamatyti gyvulinia
me vagone uždarytą mamytę 
su trim broliukais ir sesyte ... 

Matė kepnrininko žmoną 

- Teko matyti slaptą JAV 
valstybės departamento doku
mentą, datuotą 1941 m. kovo 
mėnesio data. Jame pateikia
ma cliplomatiniais kanalais su
rinkta informacija apie padėtį 
okupuotoje Lietuvoje. Ten tvir
tinama, kad sovietai į admi
nistracijos aparatą, ypač repre
sinių organų, stato žydų tauty
bės asmenis, jų gausu vado
vaujančiose grandyse. Tarp lie
tuvių vis labiau jsigali jspūdis, 
kad komunistinis režimas yra 
"žydų režimas". Kaip Jūs prisi
menate to meto santykius tarp 
lietuvių ir žydų? 

Buvo įvairiai. Pavyzdžiui, 
su žydukais iš Utenos gimna
zijos, kurie kartais lankyda
vosi Vilniuje ir tekdavo susi
tikti, santykiai išliko drau
giški. Net ir tada, kai jie buvo 
priversti apsivilkti bolševikų 
uniformas. Jie, sakyčiau, liko 
ištikimi iki karo buvusiems 
santykiams. Arba žaidė dvigu
bą žaidimą. Sovietinėje admi
nistracijoje buvo įsodinti dau
giausia jaunesnio arba viduti
nio amžiaus žmonės. Negalė
čiau pasakyti kokį nuošimtį 
sudarė žydai, tačiau jų dalyva
vimas buvo aiškiai pastebi
mas. Jie vykdė įvairias užduo
tis. Daugelio jų mes nežinojo
me. Išimtis - senoji žydų kar
ta. Jie buvo labai religingi. 
Vilnius buvo Europos rabi
nato centras. Daugelis senųjų 
žydų buvo giliai tikintys žmo
nės. Jie nedalyvavo okupaci
nėse prievartos grandyse. 

Lietuvių ir žydų santykiai, 
kiek prisimenu juos iš prieš
kario Utenos laikų, buvo tam 
tikru pagarbiu atstumu, tačiau 
vyravo, s~čiau, abipusis res
pektas. Šabo dieną mamos, 
pamenu, gatvėse ramindavo 
įsišėlusius lietuviuk:us: vaike
liai, laikykitės ramiai, žydams 

šventa diena, pridera ne
triukšmauti... Didžiausias 
skandalas būdavo, žinoma, jei 
žydas vesdavo katalikę lietu
vaitę arba priešingai. Tuda abi 
šeimos sueina ir kartu verkia: 
ką d - vaikai"? aro musų ... 

Vagone, kuriame buvo už
daryta mano mamytė su bro
liukais ir sesyte, mačiau ir se
ną žydę iš Utenos. Ji buvo ke
purininko žmona. Koks jos 
nusikaltimas - nežinau. Jie 
tiktai pardavinėjo kepures ir 
iš to gyveno. O ji buvo bend
rakeleivė su mano mama ke
lionėje į Sibirą. Apie vieną 
dalyką kalbos ėjo. Ir gana pla
čiai: žydai esą surašinėja gy
ventojus, kurie bus baudžia
mi, deportuojami. Tukias kal
bas girdėjau. Bet kokiu laips
niu į tai buvo įsivėlę tie jauni, 
"nedakepę", enkavedistams 
tarnauti nuėję žydukai, nega
lėčiau pasakyti. Jau po karo, 
savo tremties laivu "Marine 
Flasher" keliaudamas imig
racijai i Ameriką, plaukiau su 
senu Lietuvos žydu. Jis sakė: 
"Ką palikom - palikom. Bet 
palikom ne vien Lietuvą. Pali
kom antrąją Jeruzalę". 

Vienas kraujo lašas 

- Ar jautėte, kad vis dėlto 
kaikur bręsta atoveiksmis tai 
prievartos, žmonių persekioji
mo, valstybinio teroro ir baimės 
atmosferai? Ar žinojote, kad 
rengiamas sukilimas prid bol
ševikus? 

Nujautėme. Nors tiesiogi
nių ryšių su pogrindyje veiku
siais žmonėmis neturėjau. Ap
lankydavo draugai, pažįstami, 
kartais pasilikdavo pernak
voti. Kalbėdavo apie nuotai
kas Lietuvoje. Buvo aišku, 
kad visame krašte - neramu, 
žmonės apimti desperacijos, 
gyvenimo nėra. Viešumoje -
beprasmiai lozungai apie "iš
vadavimą", "gerėjantį" gyve
nimą, kuriais niekas netiki, o 
tikrumoje - prievarta, žiauru
mai, kančios, ašaros, mirtis. 
Vienintelis klausimas: kada 
ateis tavo eilė'l Suiminėjimai 
vyko ne tik Vilniuje, provinci
joje taip pat. Kraštas buvo ab
soliučiai neramus. 

Kitas momentas, kuris 
tautos daugumai liko negy
jančia žaizda, - bejėgiška ka
pituliacija 1940-aisiais. Čia 
galima cituoti Joną Aistį: 
"Vienas kraujo lašas būt tave 
nuplovęs, l O varge, jo vieno tu 
pasigedai, l Nors stiprybę sė
mėm iš didžios senovės- l Liko 
netesėti mūsų pažadai ... " Tus 
nepralietas "kraujo lašas" pa
keitė mūsų istoriją. Ji būtų 
buvusi kitokia, jeigu būtume 
kovoję tada, kai kova nebuvo 
beviltiška. O išėjome kovoti, 
kai laimėjimo tikėtis nebebu
vo galima, nors sudėtos milži
niškos aukos ir parodyta daug 
heroizmo. Vienas prancūzų 
istorikas, rašydamas apie po
kario partizaninį lietuvių pasi-

priešinimą, pažymėjo: Lietu
va, kovodama už savo teises, 
turėjo tik vieną idealą. Ir tas 
vienintelis idealas buvo tauta. 
Jis daro išvadą: tai buvo masi
nis nepasitenkinimas, masinis 
judėjimas. Tu, deja, nesuprato 
politikai, atsakingi už 1940-
ųjų katastrofos padarinius, 
pirmiausiai galvoję apie save, 
ne apie tautą. 

Turėjo planą ir veikė 
- Kaip prisimenate karo 

pradžią, sukilimo dienas Vil
niuje? Ką išgyvenote? 

Labai pakiliai. Džiaugs
mas, kad bolševikai bėga, ne
tilpo krūtinėje. Tą birželio 23-
osios sekmadienį, einant Vil
niaus senamiesčiu, draugas, 
tas a.a. partizanas, mane ra
mino: "Vytautai, būk geras, 
tik nerodyk taip savo džiaugs
mo; nežinai ką gatvėje su
tiksi". Nuvykau į ministeriją. 
Tun jau buvo netvarka. Pasakė 
draugiškai: "Žinai, nebegalim 
atsakyti nei už tave, nei už sa
ve, nei už kitus. Veik kaip iš
manai pats." 

- Kiekvienas už save? 
Beveik taip. Vienas iš ka

riškių išsitraukė revolverį, iš
tiesė man: "Vytai, tau gali pri
reikti". Aš dar nelabai naudo
jęs gyvenime tokių daiktų, bet 
paėmiau. Paskui sakiau drau
gams: turime bent vieną gink
lą. Tučiau panaudoti neteko. 
Nepriklausiau sukilimą ren
gusiam pogrindžiui. Tučiau, 
kad Lietuva rengiasi sukilti, -
buvo aišku. Dirbau drauge su 
dekanu prof. Stasiu Žymantu 
(žakevičium), Vilniaus komi
teto vadovu, taip pat su prof. 
Vladu Jurgučiu, kitais. Buvo 
atliekami tam tikri parengia
mieji darbai, rengiami struk
tūriniai planai, kaip perorga
nizuoti bolševikų aparatą į sa
vivaldos ir panašias instituci
jas, pertvarkyti mokyklų tink
lą pagal Lietuvos poreikius. 
Vyko tokio pobūdžio planavi
mas. Mano vaidmuo ten, žino
ma, buvo pagalbinis. 

Bet tie planai buvo gana 
gerai parengti. Ne veltui prof. 
Vaclovas Biržiška apie prof. 
Juozo Ambrazevičiaus-Bra
zaičio, kaip Laikinosios vy
riausybės švietimo ministerio, 
darbą vėliau sakė, kad jis ant 
dviračio per penkias savaites 
švietimo srity padarė daugiau, 
negu kai kurie ponai su cilin
deriais ir limuzinais per pen
kerius metus. O padarė todėl, 
kad turėjo aiškų planą ir veikė 
ryžtingai. Vis dėlto pogrindyje 
veikę sukilimo organizatoriai 
Vilniuje patyrė didelių nuos
tolių. Išvakarėse NKVD su
ėmė svarbiausius vadus ir apie 
300 karininkų. Tupo nebeįma
noma vykdyti pirminio plano 
- skelbti nepriklausomybę 
Vilniuje, kaip buvo numatyta. 
Tą vaidmenį turėjo perimti ir 
sėkmingai perėmė Kaunas. 

Nušovė į pakaušį 

- Kada pirmą kartą paty
rėte, kad žydai nacių okupaci
joje tampa "kito statuso" žmo
nėmis? 

Nukelta į 5-tą psl. 
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pirmiainkė L Degutielli, kiti ~ybU ir 'risuomeni11 atstovai, padėjo gilią prie paminklo 
kanlr:iniams Ntn. iš Lietuvos seimo tinklalapio 

''Talentai, tikiu, pasirodys'' 
Atkelta iš 4-o psl. 

Kai vokiečių reikalavimu 
buvo Įsteigtas Vilniaus getas. 
'Il'aktuojami jie buvo žemi· 
nančiai, tačiau šiaip ar taip 
dieną eidavo i darbą, galėjo 
Jaisvi vaikščioti, tik vakare tu
rėdavo grįžti j savo vietas. 1b
dėl iš pradžių neatrodė, kad 
pasekmės bus tokios tragiš
kos. Ilgą laiką net nejtariau, 
kad vykdomi susidorojimai. 
Buvo ruduo. Einu syki į darbą, 
netoli universiteto susitinku 
sargą. 1bb malonus, džentel
meniškos išvaizdos, vyresnio 
amžiaus žmogelis. Persimes
davom žodžiu. O dabar žiūriu 
- girtas. Klausiu kas yra, dar 
tik ryto metas, o jau nusita
šęs? Anksčiau tokio nebuvau 
mat~? "Neklausinėk man~ 
neklausinėk ... " Aš, žinoma, 
neatlyžtu. Tuda man sako: 
"Manai pats ėjau gerti? Man 
davė. Davė tiek, kad negalė
jau panešt". 

Ir žmogus atsivėrė. Sako, 
šįryt anksti, einantį i darbą, ji 
suėmė. Vokiečių kareiviai jso
dino j sunkvežimi. 'Tun jau sė
dėjo keliolika kitų vyrą. Nu
vežė i Panerius. Liepė visiems 
išlipt. Sako, būsite "prižiūrė
tojai". O ten jau privežta žy
dų. Žydams liepė patiems kas
ti duobes. Kai išsikasė, karei
viai visus sušaudė ir suvertė. 
'Il1.da sugaudytiems "prižiūrė
tojams" įteikė kastuvus ir įsa
kė užpilti žemėmis. Po to davė 
daug degtinės. "Mačiau kaip 
juos skerdė!.. Nežinau ką da
bar su savim daryti? .. " - rau
dojo tas universiteto sargas. 
Vienas epizodas, guodėsi, su
krė~ ypatingai: "Paskutiniu 
momentu, kai jau buvo prasi
dėjęs šaudymas, privažiavo 
karininkas su mažu "Vol.ks
wagen" automobiliu. Išlipo 
jauna, graži žydaitė. Įkandin 
jos - tas karininkas. Liepė eiti. 
Vos žengus jai kelis žingsnius, 
nacis išsitraukė revolverj ir 
nušovė ją j pakaušį. Thda sėdo 

• 1· • ·--lf.l-· „ "'n.: • t maJną lf n1ni1ai1vO... .icu lf 
visa mano išmintis, kiek esu 
patyręs apie žydų tragediją 
Vilniuje. Savo akimis nieko 
panašaus nesu matęs. 

'Ibrėjo lmoniq 

- Buvo istorinių epizodų, 
kai atrodė, kad Lietuva neil
liks. Stalino ir Hitlerio okupa
cijos laikai yra būdingi. Bet ne 
vien jie. Šiandien ilgi sakoma, 
kad Lietuva nyksta. Ar galime 
savo istorijoje ra&ti atsparų, ku
rios teiktų vilties, kad Lietuva 
bus? 

Kai 1941 m. birt.elį stovė
jau Naujosios Vilnios gele
žinkelio stotyje ir lydėjau aki
mis tolstančius ešelonus, ve
žančius j kančią ir mirtį mano 
šeimą {tėvelis po pusšešto mė
nesio Sibire mirė badu), viską, 
kas man dar buvo likę, turėjau 
ant savęs: padilusiomis alkū
nėmis švarką, kelnes, apnešio
tus batus.„ 

Studijas tebuvau įpusėjęs 
ir likau vienas kaip pirštas. 
'Il1.da negalėjau žinoti, kad vis 
tiek baigsiu du teisės fakulte
tus, vieną Vilniuje, kitą - Ins
bruke, Muzikos akademiją 
Salzburge, kad pateksiu i JAV 
diplomatinę tarnybą. kad 
dirbsiu čia 30 metų, kad vėl 
sugtjšiu i nepriklausomą Lie
tuvą ir dar 12 metų tarnausiu 
jai. 

Negana to. Nebūčiau pa
tikėj~. kad dar Brežnevo lai
kais sovietai atsiųs pas mane 
delegaciją atsiprašyti už pa
darytą skriaudą - i Sibirą be 
kaltės ištremtą šeimą. Pristatė 
NKVD dokumentus, kad ma
tytume, jog tardymų ir kaltini
mų nebuvo. Na, sakė, buvo 
Stalinas, buvo tokie laikai, 
taip išėjo„. 

Pasakysiu štai ką. Visais 
istoriniais tarpsniais, net ir 
pačiais sunkiausiais, Lietuva 
turėjo garbingų, sugebanči"Ų, 
sakyčiau, genialių žmonių. Jie 
atliko svarbius, istoriškai 
reikšmingus darbus. Ir Lietu-

va išliko. Nors ir pasitaikyda
vo menkystų ir niekšų. Lie
tuva yra talentų tauta. Tikiu, 
kad jie pasirodys. 

••• 
\;taDtu Antanas Dambrava 
Gimė 1920 m. birželio 10 d. 

Babinavičiuose, dab. Vitebsko 
srityje, Gudijoje. Tuisės mokslų 
daktaras. Lietuvos ir JAV diplo
matas, .žurnalistas, visuomenės 
veikėjas. 

1939 m. baigė Utenos gim
naziją. 

1943 m. baigė Vilniaus uni
versiteto 'ICisės fakultetą. 

1944 m. pasitraukė j Vaka
rus. 

1946 m. gavo lnsbruko L. 
Fransenzo universiteto teisės 
mokslų daktaro laipsni. 

1946-1948 m. studijavo Salz
burgo muzikos akademijoje 
"Mozarteum". 

1948 m. išvyko į JAV. 
1950-1951 m. Čikagos lietu

vių dienraščio Drauga1 korespon
dentas Jungtinėse 'Jhutose. 'Jarp
tautinės laisvųjų hmalistų fed~ 

racijos veikėjas. 
1952-1953 m. generalinis 

sekretorius, pirmininkas. 
Nuo 1951 m. radijo stoties 

"Amerikos balsas" lietuviškojo 
skyriaus darbuotojas, 1955-1960 
m. Miunchene "Amerikos balso„ 
specialiosios jvykią tarnybos Eu
ropoje vadovas.1951-1986 m. -
JAV infonnacijos agentūros (US
IA) tarnautojas, diplomatas. Dir
bo Vokietijoje, Vietname, Bo
livijoje, Salvadore, Meksikoje, 
Argentinoje, Venezueloje. 

1992-1999 m. Lietuvos res
publikos nepaprastasis ir igalio
tasis ambasadorius Venezuelai 
(taip pat atstovas Kolumbijai, 
Argentinai. Brazilijai ir Urugva
jui). 

1999-2004 m. - lietuvos res
publikos nepaprastasis ir igalio
tasis ministeris Ispanijai (taip pat 
Marokui ir Andorai). 

2004 m. Prezidento atstovas 
specialiems paved;mams 
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Paminėtas teroras 
Ministeris pirmininkas 

Stepben Harper .Air India 
182 lėktuvo keleivių ir įgu
los žūties 26-ųjų metinių mi
nėjime atidengė dar vieną 
paminklą oro teroro aukų 
atminimui. Sikhų teroristai 
1982 m. birželio 23 d. Airijos 
padangėje, virš Atlanto van
denyno susprogdino lėktuvą 
- 329 keleivius ir įgulą. Dau
guma keleivių buvo indų kil
mės Kanados piliečiai. 'Thi 
didžiausias teroro veiksmas 
Kanadoje, kuriam užkirsti 
kelią sutrukdė saugumo ži
nybų nesugebėjimas dalintis 
informacija ir derinti veiks
mus. 'Thi ketvirtasis uagiško 
skrydžio aukų jamžinimo 
ženklas. Kiek anksčiau attni
nimo paminldaj pastafyti 1b
ronte, Otavoje ir Vankuve
ryje. Minėjime Monttealyje 
ministeris pirmininkas S. 
Harper paskelbė Kanishka 
programą, kuriai skiriama 
$10 min. Programoje numa
tytos priemonės, kaip gerin
ti antiteroristinių pajėgų 
bendradarbiavimą, keitimąsi 
informacija ir visuomenės 
p~galbą, ~~t kelią gali-
IDiems nusikaltimams. 

Jobn Baird, federacinės 
vyriausybės užsienio reikalų 
ministeris, lankėsi 1..J.'bijoje, 
susitiko su Libijos sukilėlių 
vadovybe. Kanados vyriausy
bės atstovas Libijos sukilėlių 
vyriausybei perdavė ministe
rio pirmininko kvietimą ap
silankyti Kanadoje, savo kal
boje įspėjo juos, kad po karo 
su Kadhafi armija jų laukia 
ne mažiau sunkus demokra
tijos sklaidos kelias. Vėliau 
J. Baird susitiko su Kanados 
kariais jų karinėse bazėse 
Sicilijos saloje. 

Buvęs Brltq Kolumbijos 
pronncijos vyriausybės va
dovas Gordon Campbell pa
skirtas Kanados nepapras
tuoju įgaliotiniu D. Britani
joje. Liberalų vyriausybės 
vadovas buvo priverstas atsi
statydinti, kai provincijos gy
ventojai pasipriešino bandy
mams įvesti jungtini mokestį 
(HST) ir tuo pačiu kai kurių 
preki11 ir paslaugų didėjan
čioms kainoms. Matydamas, 
kad jo vyriausybė netenka 
rinkėjų paramos, G. Camp
bell pasitraukė iš pareigą. 
Br. Kolumbijos prov.incijos 
vyriausybės vadove išrinkta 
Christy Clark. 

Kanada atsisveikino su 
Betty Ford, 73. Ši gerai žino
ma socialinio judėjimo akty
vistė, nuo vėžio anksti miru
sio 'Turry Fox motina, dau
giau kaip 3 dešimtmečius tę
sė sūnaus misiją. Turry Fox 
prieš 30 metų susirgo vėžiu 
ir neteko kojos. Bet, nepra
radęs vilties išgyventi, 'Tuny 
pasilyžo pėsčiomis apkeliau
ti Kanadą, rinkdamas lėšas 
vėžio ligą tyrimui ir gydy
mui. Liga sustabdė jo "Vil
ties maratoną", Turry Fox 

mirė 1981 m. vasarą. D karto 
nepritarusi sergančio sūnaus 
sumanymui, Betty Foxvėliau 
tapo energjngiausia jo žygio 
tęsėja Tuay Foxvardas kaip 
atkaklumo ir vilties simbolis 
paskatino milijonus žmonių 
ne tik Kanadoje, bet ir visa
me pasaulyje dalyvauti "Vd
ties maratonuose", suren
kant šimtus milijonų dolerių 
medicinos mokslo tyrimams. 

Ontario pronncijos vy
riausybė skiria $600 min. 
akademinėms įstaigų moky
mo bazei atnaujinti. 'lbronto 
York universitetas gauna 
$50 mln. paramą, plečiant 
inžinerijos mokyklą. Turonto 
universiteto ~ugos sky
riui skiriama $52 min. moks
linių laboratorij11 plėtrai, 
Waterloo Wilfrid Laurier 
universiteto verslo ir tiks
liųjų moblų pastatų ir iran
gos atnaujinimui - $72.6 
min., paramos sulauks ir 
Barrie Georgian kolegija ir 
kt. mokymo įstaigos. 

Šią wsaų pradeda ga
lioti naujas Kanados plataus 
vartojimo prekių saugumo 
Įstatymas. Jame numatyta, 
kad blogi gaminiai būtų ne
delsiant išimami iš preky
bos. Naujasis įstatymas pir
miausia taikomas vaikams 
skirtoms prekėms - .žaislams, 
lovelėms, indams ir papuo
šalams. Jeigu jie neatitinka 
valstybės saugumo ir sveika
tos reikalavimų, šie daiktai 
turi būti tuojau pat pašalinti 
iš prekybos. 1bkie pat reika
lavimai skiriami ir sporto 
jrengimams, kai kuriems na
mų apyvokos reikmenims. 
Thčiau kol kas istatymas ne
liečia automobiliams skirtų 
prekių, maisto gaminių ar 
vaistų. Už juos atsakingos 
atskiros žinybos, kurios tik 
abipusiu susitarimu su pre
kiautojais gali pašalinti blo
gas prekes iš prekybos. 

Kanados polidja prade
da tyrimą, kaip buvo panau
doti 50 min. dol., skirtų pra
ėjusių metų tarptautiniams 
G-8 ir G-20susitikimams1b
ronte ir Muskokoje. Buvusi 
parlamento narė liberalė 
Marlene Jenings paskelbė 
pareiškimą, kuriame ji kalti
na S. Harpervyriausybę pikt
naudžiavimu ir parlamento 
klaidinimu. Užsienio reikalą 
ministeris John Baini skun
dą įvertino kaip pralaimėju
sios rinkimus liberalės kerštą. 
Bet ir vyr. valstybės revizo
rius ir .kiti parlamento nariai 
nori sulaukti paaiškinimo, 
kodėl lėšos, skirtos pasienio 
saugumui, buvo išleistos p~ 
sinėms ir kitiems statiniams 
konservatoriaus 1bny Cle
ment rinkiminėje apylinkėje, 
toli nuo pasienio ir nuo tarp
tautinio susitikimo vietos. 
Parlamento nariams prieš 
balsuojant nebuvo pranešta, 
kur konkrečiai bus išleidžia
mi $50 min. SK 
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~ MllSU TBVYl\IEJE 
KONTRABANDA 

Šiemet per nepilną pus
metį Lietuvos muitinė su
laikė kontrabandinių prekių 
už 39 mln. litų, praneša Mui
tinės departamentas. Di
džiausią sulaikytos kontra
bandos dalį sudaro nelega
liai atgabenamos cigaretės 
ir tabako gaminiai: šių akci
zais apmokestinamų prekių 
sulaikyta už daugiau nei 37 
mln. litų, cigarečių - beveik 
45 mln. vienetų, kurių vertė 
- daugiau nei 14 mln. litų. 
78% tabako gaminių sulai
kyta Gudijos pasienyje, 12% 
- pasienyje su Rusijos Kara
liaučiaus sritimi ir apie 10% 
šalies vidaus rinkoje. Kitos 
dažnai pasitaikančios netei
sėtai gabenamos prekės: <le
galai, vaistai ir prekės, pa
gamintos iš nykstančių lau
kinių gyvūnų ir augalų. Pa
lyginti su praėjusių metų tuo 
pačiu laikotarpiu, sulaikytų 
prekių kiekis padidėjo 1.6 
karto - pernai sulaikyta apie 
74,000 vienetų. Dažniausiai 
bandoma įvežti suklastotus 
drabužius, avalynę, žaislus 
ir kt. 

KOVA SU KORUPCIJA 
Birželio 17 d. seimui pa

tvirtinus Valstybinę kovos 
su korupcija programą 2011-
2014 metams, organizacijos 
"Transparency internation
al" Lietuvos skyrius (TILS) 
teigė, jog ji kovą su korup
cija palieka vien institucijų 
rankose, o saugiai įtraukti 
visuomenę į tiesioginę kovą 
su korupcija per pranešimus 
apie konkrečius korupcijos 
atvejus institucijos neišdrįs
ta. NKKP numato tik galio
jančių įstatymų analizės at
likimą 2012 m. Organizaci
jos teigimu, programoje nė
ra ir priemonės, numatan
čios pareigą institucijoms 
įdiegti saugius vidinius ir 
išorinius pranešimo būdus 
arba užtikrinti jau esamų 
pranešimo būdų saugumą. 
Speciali apsauga yra numa
tyta tik pranešantiems vals
tybės tarnautojams, bet ne 
privataus ar nevyriausybinio 
sektoriaus darbuotojams. 
Programa per mažai dėme
sio skiria korupcijai priva
čiame sektoriuje, nors yra 
įtrauktos sritys, kurioms 
anksčiau trūko dėmesio, to
kios kaip sveikatos priežiū
ros ir teisėsaugos institucijų 
veikla. 

KODEKSO PATAISA 
Seimas birželio 22 d. 

priėmė Baudžiamojo pro
ceso kodekso pataisą, nu
matančią, kad įtariamieji 
smurtu artimoje aplinkoje 
privalės išsikraustyti iš bend
ro būsto su nukentėjusiuoju. 
Ja papildyta straipsnio dalis, 
kurioje kaip viena kardomų
jų priemonių, įpareigojan
čių įtariamąjį gyventi atski
rai nuo nukentėjusiojo, 
įtvirtinta nuostata, kad būs
te, kuriame nuolat gyveno 
įtariamasis ir nukentėjusy-

sis, gyventi lieka nukentėju
sysis. Seimo priimta pataisa 
- lydinčioji Apsaugos nuo 
smurto artimoje aplinkoje 
įstatymui. Jame nustatyta, 
kad už smurtą artimoje ap
linkoje taikoma baudžia
moji atsakomybė. 

NUTRAUKTASUTARTIS 
Viena didžiausių Lietu

voje statybos įmonių Pane
vėžio statybos trestas (PST) 
sutiko nutraukti sutartį dėl 
Valdovų rūmų statybos dar
bų, birželio 22 d. pareiškė 
kultūros ministeris Arūnas 
Gelūnas. Sutartis yra nu
traukiama, o būtiniausi dar
bai atliekami, sakė minis
teris. Kultūros ministerija 
siekė, kad būtini darbai būtų 
atlikti mažesniais įkainiais 
nei galioja pagrindinėje ran
gos sutartyje. Be to, prieš 
pasitraukdamas PST turėtų 
įrengti priešgaisrinę, šildy
mo, vėdinimo sistemas, at
likti kitus būtiniausius dar
bus - iš viso 10 darbų, kurie 
užtikrintų būtiną pastato 
veikimą. Neatmetama gali
mybė, kad baiginėjant būti
niausius darbus galėtų būti 
skelbiamas konkursas liku
siai projekto darbų daliai, 
ieškant naujo rangovo. Anot 
A. Gelūno, iki šiol PST už 
darbus Valdovų rūmuose iš
mokėta apie 262 mln. litų. 
Darbai Valdovų rūmuose 
sustabdyti, kai Viešųjų pir
kimų tarnyba sutartyje su 
rangovu PST aptiko daug 
pažeidimų ir pareikalavo 
sutartį nutraukti. Valdovų 
rūmų atstatymo kaina per 
dešimtmetį pabrango dau
giau nei tris kartus - nuo 
114 iki 367 mln. litų. 

ALKOHOLIO ŽALA 
Statistikos departamen

to pristatomais Valstybinio 
psichikos sveikatos centro 
duomenimis, pernai 798 as
menys pirmą kartą kreipėsi 
į gydymo įstaigas dėl alko
holinės psichozės ir 1,100 -
dėl lėtinio alkoholizmo, tai 
atitinkamai 37 ir 152 asme
nimis mažiau nei 2009 m. 
Praėjusių metų pabaigoje 
gydymo įstaigų įskaitoje bu
vo 55,300 lėtiniu alkoho
lizmu sergančių asmenų. Pa
lyginti su 2009 m., jų skai
čius sumažėjo. Valstybinės 
darbo inspekcijos duomeni
mis, 2010 m. nuo nelaimin
gų atsitikimų darbe nuken
tėjo 38 neblaivūs asmenys, 
iš kurių septyni žuvo. Dar 
devyni neblaivūs asmenys 
nukentėjo kelyje iš darbo (į 
darbą). Policijos departa
mento teigimu, pernai už
registruoti 528 kelių eismo 
įvykiai dėl neblaivių asmenų 
kaltės. 2010 m., palyginti su 
2009 m., neblaivių asmenų 
sukeltų kelių eismo įvykių 
padaugėjo 23%. Juose žuvo 
63, sužeisti 699 žmonės. 
Neblaivių vairuotojų sukel
tų kelių eismo įvykių 2010 
m. sumažėjo 9%. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Ciceriečiai paminėjo 
trėmimus į Sibirą 

Apie tai kalbėjo Sibire gimusi kaunietė muziejininkė 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Negausus Cicero lietuvių 
telkinys surengė "Baisiausiojo 
birželio" vardu vadinamą su
kaktį, minint 70-ąsias trėmi
mo į Sibirą pradžios metines. 
Minėjimo paskaitą skaitė Vor
kutoje gimusi Virginija Pap
lauskienė, vadovaujanti Kau
no Maironio lietuvių litera
tūros muziejaus Išeivių litera
tūros skyriui. Ši buvusi sibirie
tė (ten išgyveno 17 metų), o 
dabar dirbanti išeiviams reikš
mingą darbą Kaune, papasa
kojo apie išgyvenimus Sibire, 
kur buvo ištremta jos šeima. 
Žiupsnelį atsiminimų paskai
tė iš savo tėvo Mindaugo Ba
bono prisiminimų knygos Per 
kančias neprarandant vilties 
(išleista Valstiečių laikraščio 
1997 m.). Kai kurios tų skaiti
nių vietos buvo tikrai jaudi
nančios. Jaudinosi ir pati Vir
ginija, juk ji daugelį tų įvykių 
išgyveno, nors tada, žiūrint 
vaiko akimis, jie gal kitaip at
rodė. 

Viešnia pažymėjo, kad 
kurį laiką teko gyventi vienoje 
stovykloje su daugeliui pažįs
tamu nuostabiu dvasiškiu 
kun. Kazimieru Vasiliausku, 
kuris tremtiniams slapta au
kojo Mišias. Kai kun. Vasi
liauskas buvo išsiųstas į Latvi
ją, iš ten jos šeima sulaukdavo 
dovanėlių. V Paplauskienei 
su artimaisiais buvo pavykę 
nelegaliai grįžti į Lietuvą, bet 
saugumui susekus teko vėl ke
liauti atgal į Sibirą. 

1974-aisiais, kai jau buvo 
leista oficialiai apsigyventi 
Kaune, V. Paplauskienė siekė 
mokslo ir pradėjo darbuotis 
Maironio lietuvių literatūros 
muziejuje. Už darbštumą bu
vo išrinkta Metų muziejinin
ke, o šiemet apsigynė dokto
ratą, parašiusi disertaciją apie 
Čikagos apylinkėse gyvenan
čią poetę Liūnę Sutemą (Ka
tiliškienę). Apie ją yra išlei
dusi ir knygą Liūnė Sutema: 
gyvenimo ir kūrybos keliai. 
Beje, V. Paplauskienė yra pa
rašiusi ir daugiau knygų bei 
straipsnių spaudoje apie išei
vijoje gyvenusius ar dar tebe
gyvenančius rašytojus. Ameri
koje ji jau viešėjo daug kartų 
ir iš kiekvienos kelionės grįžta 
su archyvine medžiaga apie 
išeivijoje kūrusius rašytojus. 

Viešnią gausiai susirinku
siems pristatė bei su jos veikla 
supažindino visuomenininkė 
Marija Remienė, kuri nese
niai tapo JAV LB Cicero apy
linkės pirmininke. Rašinį Bai
siojo birželio tema perskaitė 
dažna renginių Cicero dalyvė 
Liuba Šniurevičienė, kuri irgi 
sugebėjo užgriebti jautrias 
klausytojų stygas. Ant vieno iš 
staliukų buvo sudėti Sibirą 

Apie Sibirą kalbėjusi viešnia iš Kauno Virginija Paplauskienė 
Cicero mieste apdovanojama gėlėmis 

Klausytojų dalis trėmimų Į Sibirą minėjime Cicero mieste 
birželio 19 d. 

primenantys suvenyrai. Tarp 
gausių klausytojų (jie netilpo 
į nedidelį kambarį) buvo pa
skaitininkės giminaitė Nijolė 
Lipčiūtė su vyru Arnoldu Vo
ketaičiu, buvusiu "Lyric" Či
kagos lietuvių operos solistu, 
Lietuvių rašytojų draugijos 
pirmininkė Stasė Petersonie
nė su dukra Daiva, Juozas ir 
Adelė Grinos bei kiti žymesni 
tautiečiai. Viešnia apdovano
ta gėlėmis ir pagyrimo žo
džiais. Po paskaitos ji pasira-

šinėjo naujai išleistą, gana 
stambią knygą apie visiems 
gerai pažįstamą poetę Liūnę 
Sutemą. 

Šis minėjimas buvo ofi
cialiai rengtas JAV LB Cicero 
apylinkės valdybos. Tik gaila, 
kad jam neparūpinta didesnė 
patalpa šiemet savo gyvavimo 
šimtmetį mininčios, lietuvių 
įsteigtos - Šv. Antano parapi
jos pastate. 

(Ntrs. E. Šulaičio) 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. {416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



St. Petersburg, FL 
SPECIALI STIPENDIJA 

Literatūros arba Istorijos 
mokslų VDU studentui. Kul
tūros būrelio narė Jadvyga 
Giedraitienė prie bendram 
fondui paaukoto $100, dar 
papildomai paaukojo $600, 
suteikdama mėnesinę $60 (ne 
litų) stipendiją per visus 
mokslo metus. Mokslo metų 
pradžioje bus parinktas vienas 
studentas arba studentė ir 
jam/jai kas mėnesį bus išmo
kama $60. Nuo pat pradžios 
daugelį metų Kultūros būre
lio, vedamo VDU-to studentų 
šalpos vajaus, tai yra pirmą 
kartą gauta tokia didelė auka, 
įgalinanti suteikti labai reika
lingą mėnesinę paramą pa
rinktam studentui. Nuošir
džiai dėkojame J. Giedrai
tienei už šią didelę auką. 

Lietuvių klubo kultūros 
būrelis 

ĮDOMUS KONCERTAS 
LIETUVIŲ KLUBE. Birželio 
4, šeštadienį, mūsų Klubo 
salėje įvyko St. Petersburgo 
Operos ruošiamas "Emerging 
Artists Spectacular" koncer
tas, kurio programoje buvo 

PERKATE? 

inscenizuotos ištraukos iš 
operos "La Boheme" 1-mo 
akto ir operos "Madama 
Butterfly" 2-ro ir 3-čio akto. 
Mūsų nedidelėje scenoje pui
kią režisūrą, scenovaizdį ir vo
kalinę dalį paruošė JAV (Met
ropolitan), Kanados, Europos 
ir Pietų Amerikos scenose ži
noma solistė Stella Zambalis, 
kuri šiuo metu veda SPO vo
kalinę "Emerging Artists" 
programą. Pianinu solistams 
akompanavo Constatine Gra
me ir Joshua Quinn. Visą kon
certo programą vedė SPO di
rigentas Mark Sforzzini, įdo
miai pristatydamas kiekvieną 
atliekamą operų ištrauką. 
Scenoje pasirodę dainininkai, 
išskirtinai puikiais balsais ir 
vaidyba, sužavėjo žiūrovus, 
kurių buvo daugiau kaip 130 
žmonių, iš kurių apie 40 buvo 
Klubo nariai. Amerikiečiai, 
apsilankę Klube _pirmą kartą, 
gyrė mūsų salę. Ziūrovai išei
dami iš koncerto dėkojo už 
puikų koncertą. 

PAMINĖTA GEDULO ir 
VILTIES DIENA. Birželio 12, 
sekmadienio popietę buvo pa
minėtas 1941 m. birželio 14 d. 
pradėtas vykdyti masinis lietu-

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568·1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
Broke rage* 

0 
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Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

5 m. term. indėlius ...... 3.00% •Nemokami čekių sąskaitų 
RRSP ir RRIF apmokėjimai 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% •Narių santaupos 
3 m. ind. . ............. 2.50% apdraustos TALKOS 
4 m. ind ...... · · · · · · · · .2.75% atsargos kapitalu 
5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · ·3.00% 3 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

vių trėmimas į Sibirą. Lietuvių 

klubo pirmininkė Vida Mei
luvienė pakvietė Klubo kul
tūros būrelio pirmininkę An
gelę Karnienę paskaitai. Pa
skaitininkė pabrėžė, kad maža 
Lietuvoje šeimų, kurių nebūtų 
palietęs žiaurios okupacijos, 
karo ir pokario laikotarpis. 
Dalyviai atsistojimu pagerbė 
mirusius ir išvežtuosius. 

PAPARČIO ŽIEDAS. Bir
želio 24, penktadienį, atvyku
sius svečius į Klubo valdybos 
rengtą Joninių šventę pasitiko 
muzikos garsai, besikeičiantys 
vaizdai dideliame ekrane ant 
scenos, ir klubo sienas ir lubas 
raižantys margų šviesu spin
duliai. Gedimino L. bulvinių 
dešrų, cepelinų bei kitokių 
skanumynų kvapai sklido iš 
Angelės S. virtuvės, Elytės ir 
Zigmo vedamame bare puto
jo lietuviškas alus. Klubo pir
mininkė Vida Meiluvienė pa
sveikino visus susirinkusius, o 
"Bangos" vieneto pirmininkė 
Ramutė Krikščikienė priminė 
Joninių tradicijas. 

ONOS IR PETRO RA
SIMŲ SUKAKTIS. Birželio 
26, sekmadienio popietėje 
Stasė ir Petras Rasimai buvo 
pasveikinti jų vedybų 60 metų 
sukakties proga. Klubo pir
mininkė apjuosė juos gražia 
lietuviška juosta ir pakvietė 
dalyvius sugiedoti Ilgiausių 
metų. P. Rasimas buvo ilga
metis Klubo choro narys. Jie 
abu yra daug prisidėję prie 
Klubo gyvavimo veiklos ir da
bar yra nuolatiniai Klubo ren
ginių lankytojai. 

GOTCEITŲ AUKSINIS 
JUBILIEJUS. Birželio 25, 
šeštadienį, apsupti savo dide
lės ir gražios šeimos bei būrio 
draugų, Dalė ir Švitrius Got
ceitai atšventė auksinį vedybų 
jubiliejų iškilmingoje puotoje 
Lietuvių klube.Vakaro prog
ramą vedė Dalės brolis ir duk
relė. Pagelbstint skaidrėmis 
susirinkusieji buvo įdomiai 
supažindinti su Gotceitų šei
mos gyvenimu. Nuskambėjo 
Ilgiausių metų ir kt. Lietuvių 
klubo valdyba ir nariai sveiki
na sukaktuvininkus ir linki 
daug džiaugsmingų ir svei
katos kupinų dienų! 

Angelė Karnienė 

London, ON 
NUOŠIRDI PADĖKA pa

rapijos tarybai ir visiems, pri
sidėjusiems prie birželio 26 
dienos iškilmių, kurios įvyko 
Laisvio-Petro Sergaučio dva
re. Ten buvo pasimelsta ir pa
gerbtas per Kanadą keliau
jantis Gailestingojo Jėzaus 
paveikslas, pagerbtas nugriau
tosios mūsų šventovės kerti
nis akmuo ir atšvęstos Joni
nės, kuriose taip pat prisimin
ti visi Antanai, Vandos, Vla
dai, Pauliai ir Petrai. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

LIEPOS 10, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Vincą ir Matildą Uždravius. 

Inf. 
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Geradarės netektis. Š.m. 
birželio 17 d. mirusi versli
ninko ir geradario Juozo Ka
zicko žmona, lietuvybės puo
selėtoja a.a. Aleksandra Ka
zickienė išliks pilietiškumo, 
lietuviškosios pasaulėjautos, 
geradarbiškumo tradicijos ir 
bendražmogiškos šilumos pa
vyzdžiu, teigia Lietuvos už
sienio reikalų ministeris 
Audronius Ažubalis. Užuo
jautos laiške ministeris at
kreipė dėmesį, kad velionė 
aktyviai skatino lietuvybę -
rėmė lituanistinį švietimą, 
puoselėjo lietuvių kultūrą ir 
telkė tautiečius draugėn 
bendrai lietuviškai veiklai, 
buvo labdaros renginių orga
nizatorė ir Kazickų šeimos 
fondo garbės pirmininkė. Po 
sunkios ligos A. Kazickienė 
mirė JAV savo gimimo die
ną, sulaukusi 91 metų am
žiaus. Inf. 

Vokietija 
Gintaro Aleknos, Lie

tuvos fotografo, keliautojų 
bei vadovo aplankytų lietu
vių tremties vietų fotogra
fijų paroda "Misija Sibiras, 
Tremties pėdsakais" vyko 
Hiuttenfelde. Ją surengė 
Vokietijos lietuvių bend
ruomenės vadovybė, pade
dant Lietuvos ambasadai ir 
Vasario 16-osios gimnazi
jai. Paroda suskirstyta į at
skiras nuotraukų grupes: 
Sibiro kraštovaizdžiai, se
nos lietuvių gyvenvietės, la
geriai, kapinės, baigiantys 
sunykti kryžiai, taipgi likę 
tremtyje gyventi tautiečiai. 

Prieš parodą surengto
j e spaudos konferencijoje 
G. Alekna priminė, kad 
jam teko gyventi apsuptam 
tremtinių. Ištremta buvo jo 
mama, seserys, tėvo sesuo, 
teta, pas kurią gyveno stu
dijuodamas Vilniaus uni
versitete. Jis norėjęs sužy
mėti vietas, kuriose palai
dota didelė tremtinių dalis. 
Laikas baigia užtrinti pas
kutinius lietuvių tautos 
tremties istorijos pėdsakus. 
Todėl esą labai svarbu ap
lankyti likusias tremtinių 
gyvenvietes ir kapus. "Pra
dėtą darbą visada stengiuo
si pabaigti - liko aplankyti 
gana nedaug apie 25-30% 
visų išlikusių tremties vie
tų", - teigia G. Alekna. 

(Pasaulio lietuvis) 

Britanija 
Daugiau kaip 300 stu

dentų iš įvairių Britanijos 
universitetų susirinko į 
penktąjį šiame krašte studi
juojančių lietuvių suvažia
vimą. Jie su svečiais iš Lie
tuvos diskutavo apie Lietu
vos ateitį. Minčių jiems pa
teikė Valstybės pažangos 
strategijos projektas "Lietu
va 2030". Jį pristatė "Geros 
valios projektai" valdybos 
pirm. Tadas Langaitis. Išei-

vijos studentai teigiamai 
įvertino strategijos projek
tą. Vieningai suvažiavime 
sutarta, kad Lietuva netaps 
konkurente didžiosioms pra
moninėms valstybėms, nes 
neturi gamtos išteklių. Pa
žadinus tik visuomenės kū
rybiškumą, galima tapti mo
dernia, veržlia atvira pa
sauliui, sumanios ekonomi
kos šalimi. Diskusijose daly
vavo Lietuvos švietimo ir 
mokslo ministeris Gintaras Ste
ponavičius, "Danske Bank" 
vyresnioji analitikė Baltijos 
kraštams Violeta Klyvienė, 
nepriklausomas finansų ana
litikas, knygos Lietuvos kri
zės anatomija autorius Sta
sys Jakeliūnas. 

Britanijos lietuvių są
junga vienija šiame krašte 
gyvenantį lietuvių jaunimą, 
kurio didžiąją dalį sudaro 
čia studijuoti atvykę stu
dentai iš Lietuvos. Šios or
ganizacijos skyriai gerai 
veikia Londone, Edinburge, 
Glazge, Bradforde, Birming
hame, Vorvik bei York mies
tuose, jungiantys daugiau 
kaip 2000 besimokančių lie
tuvių studentų iš Lietuvos. 

Prancūzija 
Paryžiuje lankėsi prof. 

Vytautas Landsbergis ir jo 
žmona Gražina. Paryžiaus 
politikos mokslų institute 
buvo pristatyta profesoriaus 
knyga Peuple dort de Prison, 
dalyvaujant gausiam būriui 
teisės ir politikos mokslų 
studentų, akademinės bend
ruomenės atstovų, Prancū

zijos lietuvių sąjungos na
rių. Pastarieji organizavo 
susitikimą. Profesorius da
linosi savo prisiminimais 
apie asmeninius pokalbius 
su tuometiniais Sovietų Są
jungos, JAV, Europos vals
tybių vadovais. Didelis dė
mesys buvo skiriamas svars
tymui dėl didėjančios jau
nimo emigracijos iš Lietu
vos, jų pasirinkimo studi
juoti ir dirbti svetur. 

Estija 
Estijos lietuviai minėjo 

Gedulo ir vilties dieną. 
Tarp jų dar yra keletas bu
vusių tremtinių, siejančių 
savo likimą su Lietuva, Si
biro platybėmis, Estija. Mi
nėjime koncertavo iš Vil
niaus pakviesti liaudies dai
nininkai ir muzikantai. Jų 
senovinės dainos ir išskirti
nės melodijos sujaudino mi
nėjimo dalyvius. Kitą dieną 
lietuviai dalyvavo estų - se
nolių suvažiavime po atviru 
valstybinio muziejaus dan
gumi. Buvo galima pasigėrė
ti estų tautiniais drabužiais, 
dainomis ir šokiais. Mielai 
lietuviai bendravo su estais. 
Šiais metais Estijos lietu
vių bendruomenė išleido 
pirmąją 366 puslapių knygą 
apie lietuvių bendruome
ninį gyvenimą, lietuvių kul
tūrinę veiklą Estijoje. JA 
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Rock and Roll Hall of Fame - popmuzikos grupė iš Siaulių 
Legendinis estradinės muzikos ansamblis ''Vairas" koncertavo Čikagos lietuviams 

LAURYNAS 
R. MISEVIČIUS 

Kai 1960-ųjų kovo 8-ąją 
Lietuvai švenčiant Tarptauti
nę moters dieną užgimė savi
veiklinis Šiaulių dviračių ir 
variklių gamyklos "Vairas" 
darbuotojų ansamblis, niekas 
nežinojo, kokia bus naujosios 
estradinės grupės lemtis ... Juo 
labiau, kad pirmuosius du de
šimtmečius grupė koncertuo
davo tik gamyklos šventėse, 
draugų ar giminių susiėjimuo
se. Nors į "Vairą" įžengus 
naujam ansamblio vadovui 
Vytautui Katiliui (kuris dabar 
apsigyveno ne kur kitur, o 
Amerikos lietuvių "sostinėje" 
Čikagoje), grupė staigiai iš
garsėjo ir pradėjo koncertuoti 
ne tik po visą gimtinę, bet ir 
tuometinę TSRS, netrukus po 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo šiauliečiams atėjo 
sunkesni laikai. 

1996-aisiais grupė iširo, o 
tuomet, ko gero, tik didžiausi 
optimistai galėjo patikėti, kad 
"Vairas" kada nors, kaip tas 
feniksas, prisikels iš pelenų ir 
dar ne sykį nustebins ne vien 
tik Nemuno krašto meloma
nus. Jeigu tada neseniai prie 
grupės prisijungusiam dabar
tiniam ansamblio vadovui 
Rolandui J anušui kas nors už
simintų, kad po gero dešimt
mečio vairiečių išskėstom ran
kom lauks Anglijos, Vokieti
jos, Airijos ir netgi Jungtinėse 
Valstijose apsigyvenusių lietu
vių bendruomenės, humoro 
jausmo niekuomet nepraran
dantis muzikos mokytojas gal
būt pasiūlytų susisiekti ir su 
Aliaska - o ką, tarp 60-ties 
oficialiai įregistruotų JAV 
Lietuvių bendruomenių šios 
organizacijos Vakarų apygar
dos sudėtyje yra ir šios valsti
jos apylinkė! 

Juokas - dalykas rimtas, 
byloja lietuvių liaudies patar
lė, kuri puikiai dera prie 
"Vairo" - 2000-aisiais atgimu
sį ansamblį 2010 m. rudenį iš-

v 

džiuginti šių eilučių autoriaus 
skambučio į Saulės miestą, 
vairiečiai ėmė ruoštis Massa
chusetts ir Ohio "užkariavi
mui", netrukus ketvertuką 
pradėjo vilioti ir Čikagos lie
tuviškų Joninių rengėjai. 

Tačiau iki pat savo apsi
lankymo Amerikos roko mu
zikos sostine tituluojamo 
Klyvlando Lietuvių Namuose 
pas mielą jų administratorę 
Rūtą Degutienę, šiauliečiai 

nebūtų nė susapnavę tokios 
meninio filmo scenarijaus ver
tos atomazgos. Būtent ji pasi

- rūpino, kad ant Erie ežero 
kranto įsikūrusio miesto lietu
viams, latviams ir estams 
drauge minint Baisiojo birže
lio 70-ąsias metines, Rolandas 
J anušas, Vytautas Mundinas, 
Darius Vaitoška ir Sigitas 
Orūnas būtų iškilmingai pri
imti Cleveland "Rock and Roll 
Hall of Fame and Museum" 
garbės svečių vadovės Aman
dos Hultz, kuriai padovanojo 
"Vairui 50" ir "Auksinių dai
nų" kompaktines plokšteles, 
nuo šiol užimančias garbingą 
vietą minėto roko ir popmu
zikos muziejaus archyvinėje 
bibliotekoje. 

Neseniai savo grupės 50-tį atšventę, "Vairo" atlikėjai birželio 12-ąją, sekmadienį, buvo 
pagerbti oficialiu priėmimu viename garsiausių JAV ir pasaulyje šiuolaikinės muzikos 
muziejų Cleveland "Rock and Roll Hall of Fame & Museum" 

Šiemet legendinė grupė iš Šiaulių i Ameriką atvyko ŠALFASS kvietimu koncertuoti 61-osiose 
stambiausios uijūrio lietuvių sporto mėgėjų Slliungos žaidynėse Worcester-Shrewsbury (MA) 
- sportininkų susipažinimo vakare "Maironio parke" taip pat dainavo Colorado Romas 
(viduryje) 

girdo net šešių Amerikos riams Orlando, FL. Nepraėjus 
lietuvių telkinių klausytojai, nė pusmečiui po pirmosios 
legendinę grupę iš Šiaulių pa- "Vairo" koncertinės kelionės 
kvietus LB XIX-osios Turybos už Atlanto, 61-ųjų ŠALFASS 
antrosios sesijos organizato- žaidynių organizacinio komi-

teto nariui Vytautui Braškui 
apsilankius Lietuvoje, pradėjo 
ryškėti kitos ansamblio kelio
nės po Ameriką kontūrai. 

Naujametinę naktį pra-

Šiandien nesiimsime nuo
dugniau vertinti, ką tai reiškia 
mūsų šaliai, Šiaulių miestui ir 
Amerikos lietuvių muzikos 
pasauliui, kai tampame istori
nio įvykio - pirmosios estradi
nės muzikos grupės iš Lietu
vos priėmimo į vieną garsiau
sių pasaulyje šiuolaikinės mu
zikos meno muziejų liudinin
kais, tą nelengvą darbą palie
kame ištikimiems kritikams ir 
prisiekusiems melomanams, 
na, o susiklosčius palankioms 
aplinkybėms, mūsų "Vėjų" 
miesto tautiečiai turėjo ypa
tingą progą atšvęsti šią sėkmę 
kartu -viena seniausių pop
muzikos grupių iš Nemuno 
krašto legendinis "Vairas" Jo
ninėms grojo Čikagoje. 

(Ntrs. E. Misevičienės) 

Seimų šventė Lietuvoje 
tykių tobulinimu turėjo gali
mybę išklausyti psichologo 
Algirdo Petronio pranešimą 
apie kūrybingumą sutuoktinių 
tarpusavio santykiuose, temas 
apie vyro ir tėvo bei moters ir 
motinos vaidmenis šeimoje 
gvildeno judėjimo "Sutuokti
nių susitikimai" poros - Dan
guolė ir Donatas Zalepūgos 
bei Daiva ir Donatas Junevi
čiai. Dr. Nijolė Liobikienė 
kalbėjo apie artimos aplinkos 
įtaką šeimai, šeimos atsisky
rimo ir sutelkimo požiūrius. 

bendradarbiavimą ir pan. Tuip 
pat organizacijos turėjo gali
mybę plačiai auditoriai konk
rečiais pavyzdžiais papasa
koti savo veiklos sėkmės isto
rijas, dalyviams padovanoti 
savo dainą, šokį ar spektak
liuką. 

Gegužės 28 d. Prienų ra
jone, Vazgaikiemio kaime, Vi
suomenės harmonizavimo par
ke vyko Šeimų šventė, kurioje 
buvo susirinkę per 2,000 daly
vių - šeimų bei šeimų organi
zacijų iš visos Lietuvos. Šeima 
- valstybės ir visuomenės pa
grindas, todėl, siekiant at
kreipti dėmesį į šeimos svarbą 
žmogaus gyvenime, paskatinti 
šeimas laisvalaikį leisti kartu, 
paraginti pavienes šeimas 
jungtis, įsitraukti į visuomeni
nę ir savanorišką veiklą, su
telkti šeimų orgnizacijas ir su
stiprinti jų bendradarbiavimą, 
buvo surengta ši šventė. Tai 
pirmasis renginys šalyje, ku
riame taip gausiai dalyvavo 
šeimų organizacijos. 

Renginio pradžioje daly
vius Šeimų šventės globėjo 
teisėmis pasveikino Lietuvos 
respublikos Seimo socialinių 
reikalų ir darbo komiteto pir
mininkas Rimantas Jonas Da
gys, pabrėždamas, jog šis ren
ginys -vienas iš Valstybinia
me susitarime įtvirtintų siekių 
- kurti šeimai palankią aplin
ką. Ši šventė - tai galimybė 
šeimoms susiburti, pasidalinti 
patirtimi ar tiesiog prasmin
gai praleisti laiką kartu. 

Sveikinimo žodį taip pat 
tarė šventės organizatoriai -
Valstybinio susitarimo dėl šei
mai palankios aplinkos kūri
mo visomeninės įgyvendinimo 
priežiūros tarybos pirminin
kas Vidas Abraitis, Lietuvos 

šeimos ūkininkų sąjungos pir
mininkas Vidas Juodsnukis, 
Visuomenės harmonizavimo 
parko įkūrėjas Augustinas 
Rakauskas. Susirinkusius pa
sveikino Prienų rajono savi
valdybės mero pavaduotoja 
Loreta J akinevičienė. 

Po to vykusioje politikų ir 
šeimos ambasadorių diskusi
joje dalyvavę Seimo socialinių 
reikalų ir darbo komiteto pir
mininkas R.J. Dagys, Sociali
nės apklausos ir darbo minis
terijos viceministeris Dalius 
Bitaitis, Šeimos ambasadoriai 
Asta ir Giedrius Masalskiai 
bei Virginija ir Kęstutis Kra
sauskai kartu su šventės daly
viais aptarė šeimų aktualijas. 

Besidomintys šeimos san-

Šventėje aktyviai dalyva
vusios visuomeninės organi
zacijos, dirbančios su šeimo
mis ar atstovaujančios joms, 
savo veiklą pristatyti galėjo 
dvejopai. Per dvidešimt šeimų 
organizacijų dalyvavo "mini 
mugėje", kurioje kiekviena jų 
turėjo galimybę supažindinti 
su vykdoma veikla, užmegzti 

Tus šeimos, kurios mėgsta 
laisvalaikį leisti aktyviau, 
turėjo galimybę išbandyti jė
gas įvairiose sporto rungtynė
se, pajodinėti žirgais, pašau
dyti iš lankų. Vaikai, tėveliams 
klausant paskaitų, taip pat ne
nuobodžiavo - stebėjo įvairius 
spektakliukus, išmoko kepti 
duonelę, pasivaikščiojo bur
bulais ant vandens, laidė ait
varus, statė svajonių miestą, 
žaidė su gyvūnėliais ar tiesiog 
šėlo gamtoje. 

Nukelta į 9-tą psl. 



Tremtinio tapyba 

Dail. Pranciškaus Poručio paveikslai parodoje Seimo 111 rūmų galerijoje 

Birželio 8 d. Seimo 111 rūmų parodų gale
rijoj e buvo atidaryta Pranciškaus Poručio 
(1924-2009) tremtyje tapytų paveikslų paroda, 
skirta 70-osioms Lietuvos gyventojų tremties 
ir genocido pradžios metinėms paminėti. Ren
ginio metu pristatyta Laptevų jūros tremtinių 
brolijos šiais metais išleista knyga Lietuviai 
Arktyje rusų kalba. J. Markausko ir J.R. Puo
džiaus sudarytame leidinyje -1941 m. masinių 
Lietuvos gyventojų tremčių liudininkų D. Grin
kevičiūtės, R. Vaicekausko, G. Martynaičio 
prisiminimai apie tremtyje patirtas kančias. 

Akvarelininkas P!anciškus Porutis gimė 
1924 m. birželio 4 d. Siauliuose. 1941 m. bir
želio 13 d. kartu su tėvais ištremtas į Sibirą, 
Altajaus krašto, Bijsko sritį. Pirmuosius akva
relės i! tapybos darbus, tapytus dailininko An
tano Zmuidzinavičiaus atsiųstais dažais, pri-

v 

statė J akutske. 
1961 m. tapo Lietuvos dailininkų sąjungos 

nariu. Kūrybai menininkas paskyrė beveik pu
SJ amžiaus. Nuo 1965 m. Valstybinio M.K. 
Ciurlionio dailės muziejaus mokslinis bendra
darbis. 

P. Poručio akvarelės ir tapybos darbų turi 
Kauno M.K. Čiurlionio dailės, Šiaulių "Auš
ros", Lietuvos dailės, Jakutsko dailės muziejai, 
Lietuvos, Rusijos, Vokietijos, Brazilijos, Iz
raelio, Jungtinių Amerikos Valstijų, Kanados ir 
kitų šalių kolekcininkai bei visuomenės nariai. 

Pranciškaus Poručio artimųjų ir Laptevų 
jūros tremtinių brolijos iniciatyva dalis kūry
binio palikimo bus perduota ir rodoma Seimo 
Pasipriešinimo okupaciniams režimams ir nuo 
okupacijų nukentėjusių teisių ir reikalų ko
misijoje. TSŽ 

Seimų šventė Lietuvoje 
Atkelta iš 8-to psl. 

Šventės kulminacija tapo 
šeimų rinkimai. Buvo renka
ma aktyviausia, sportiškiau
sia, populiariausia, kūrybin
giausia, išradingiausia, žingei
džiausia, taikliausia, didžiau
sia, talentingiausia ir draugiš
kiausia šeima. Daugiausia pri
zų pelnė aštuonis vaikus augi
nanti šeima iš Kauno. Šventę 
vainikavo dainuojamosios poe
zijos atlikėjų koncertas. Šei
mos po aktyviai, bet prasmin
gai praleistos dienos turėjo 
puikią galimybę mėgautis Eg
lės Sirvidytės, Vytauto V. 
Landsbergio ir Gedimino 
Storpirščio jiems dovanoja
momis dainomis. 

Džiugu, kad Šeimų šventę 
puošė gausios darnios šeimos, 
- renginyje šurmuliavo tėvai 
su trimis, keturiais vaikais. 
Taip pat aktyviai dalyvavo 

Šeimų šventėje buvo užsiėmę visi 

gausių šeimų organizacijos. dalis šalies savivaldybių suor
Ypač gražu buvo šventėje ganizavo šeimų ar šeimų orga
matyti dvi šeimas, auginančias nizacijų atvykimą į šventę -
po aštuonis vaikus. Vienas or- turėta svečių iš atokiausių 
ganizatorių tikslų ir buvo su- Lietuvos kampelių. Po rengi
telkti galimybę gausioms šei- nio daugelis išvyko su viltimi 
moms pasidžiaugti švente. kitąmet vėl susitikti šioje 
Džiugina tai, kad nemenka šventėje. TSŽ inf. 

~vm~rka iš tautinių š.okių.ir muzikos grupės "Atžalynas" 40-mečio koncerto, įvykusio š.m. 
b1rzeho 4 d. Toronto L1etuv1ų Namuose Ntr. A. Minkevičiaus 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Maironio lietuvių litera

tūros muziejus šiemet mini 
savo 75-metį. Ta proga birže
lio 28 dieną buvo atidaryta 
paroda "Muziejaus istorijos 
fragmentai". Po parodos ati
darymo vyko spektaklis "Vie
ša (ne )mokslinė konferen
cija Maironio sodne", kuria
me buvo parodytos vaidy
bos, muzikos, dainavimo 
kompozicijos, svarstoma li
teratūros egzistencijos klau
simas. Konferencijos reži
sierius ir vedėjas - Gytis Pa
degimas, kompozitorius -
Giedrius Kuprevičius. Jubi
liejiniai renginiai tęsis spalio 
12 dieną moksline konferen
cija "Iš archyvų: muziejų pa
slaptys ir epochos legendos". 

Maironio lietuvių litera
tūros muziejus buvo įkurtas 
1936 m. birželio 28 dieną 
Kauno Rotušės aikštėje, vė
lyvojo baroko stiliaus rūmuo
se, trijuose Maironio memo
rialiniuose kambariuose. Jo 
steigėjąi ir tvarkytojai buvo 
M.K. Ciurlionio galerijos 
direktorius Paulius Galaunė 
ir tautosakos archyvo komi
sijos vadovas dr. Jonas Balys. 
1940 m. kovą muziejaus ve
dėju buvo paskirtas poetas 
Bernardas Brazdžionis, pa
tvirtintas muziejaus statutas. 
1944 m., B. Brazdžioniui pa
sitraukus į Vakarus, muzie
jus buvo trumpam laikui už
darytas. Vėliau jam vadova
vo Antanas Busilas, Juozas 
Kulikauskas, Marija Maci
jauskienė, o nuo 1989 metų 
iki dabar - rašytoj a Aldona 
Ruseckaitė. 

Muziejuje iš pradžių buvo 
saugoma 1,200 rodinių. Šiuo 
metu jame yra per 275,000 
rodinių, kurie atskleidžia vi
są Lietuvos raštijos, literatū
ros istoriją nuo senųjų raštų. 
Pirmasis ir pagrindinis mu
ziejaus rinkinys yra Jono 
Mačiulio-Maironio kūrybi
nis, archyvinis ir memoriali
nis palikimas. 1989 m. mu
ziejus buvo papildytas 50,-
000 rodinių iš uždaryto rašy
tojų memorialinio muzie
jaus. Tuo pačiu metu į mu
ziejų atkeliavo išeivijos rašy
tojų archyvai. 2003 m. iš Los 
Angeles buvo atsiųstas B. 
Brazdžionio kūrybinis pali
kimas. Lietuvai atgavus ne
priklausomybę, muziejuje 
buvo pradėta kaupti rašytojų 
tremtinių, partizanų kūryba. 

Sovietmečiu vadintos Kau
no literatūros muziejumi, 
Lietuvos TSR literatūros 
muziejumi, nuo 1989 m. 
tampa Maironio lietuvių li
teratūros muziejumi su 14 
padalinių - rašytojų memo
rialinių muziejų, išsidėsčiu
sių po visą Lietuvą, kurių di
desnė dalis vėliau buvo per
guota rajonų savivaldybėms. 
Siuo metu muziejui priklau
so 5 padaliniai Kaune - Sa
lomėjos Nėries, Juozo Gru
šo, Balio ir Vandos Sruogų, 
Juozo Tumo-Vaižganto me
morialiniai ir Vaikų litera
tūros muziejai. Muziejuje ir 

jo padaliniuose dirba 80 dar
buotojų, kasmet iš muzie
jaus fondų surengiama apie 
40 parodų, centre ir padali
niuose įvyksta apie 130 įvai
rių literatūros renginių. 

Dainininkės Beatričės 
Grincevičiūtės šimtųjų gimi
mo metinių proga ruošiamas 
penktasis kamerinio daina
vimo konkursas "Beatričė". 
Ši regėjimo negalią turėjusi 
dainininkė gimė Užnemu
nėje, 1928 metais baigė Var
šuvos aklųjų ir nebylių insti
tutą, 1933-1940 metais mo
kėsi Liaudies konservatori
joje Kaune. Vėliau dirbo 
Kauno aklųjų institute, 1937 
metais pradėjo dainuoti per 
radiją. Nuo 1943 metų rengė 
solo koncertus, buvo Lietu
vos filharmonijos ir Lietuvos 
radijo solistė. Koncertuo
davo dažnai su Baliu Dva
rionu. Jos repertuare buvo 
daugiau kaip 1,000 lietuvių 
ir kitų tautų liaudies dainų 
bei klasikinių kamerinės mu
zikos kūrinių. 

Vilniaus "Litexpo" pa
rodų centre liepos 13-17 die
nomis vyks tarptautinė me
no mugė "ARTVILNIUS", į 
kurią net 66 meno galerijos 
iš 17 valstybių atveš įdomiau
sių savo autorių kūrinius. 
Pirmoji tokio tipo mugė bu
vo surengta 2009 metais, kai 
Vilnius buvo Europos kultū
ros sostinė. Ją aplankė per 
20,000 žmonių. Tada Vilnius 
pagarsėjo kaip vieta, kur ga
lima pamatyti plačią Rytų 
Europos meno panoramą ir 
užmegzti ryšius tarp Vakarų 
ir Baltijos valstybių bei Gu
dijos, Kroatijos, Ukrainos, 
Kazachstano galerijų savi
ninkų ar vedėjų. Mugei "Lit
expo" parodų centre skirta 
~pie 8,000 kv. metrų ploto. 
Salia pagrindinės parodos 
dar vyks naujausių didelio 
formato skulptūrų ir insta
liacijų paroda, lietuviškų vi
deofilmų peržiūros, diskusijos. 

Kunigaikščio Mykolo 
Kleopo Oginskio 250-osioms 
gimimo metinėms artėjant, 
Rietave planuojama pasta
tyti paminklą šios garsios 
Lietuvos didikų ir kuni
gaikščių giminės atminimui 
įamžinti. Paminklo konkur
sas vyksta iki 2011 m. lapkri
čio, lėšas skiria miesto savi
valdybė, vietą paminklui pa
sirenka konkurso dalyviai, o 
pats paminklas turėtų būti 
pastatytas iki jubiliejinių 
2015 metų. Kompozitorius 
ir politikos veikėjas M.K. 
Oginskis Rietavą valdė nuo 
XIX š. pradžios, ir Oginskiai 
prisidėjo prie pirmosios Lie
tuvoje agronomijos bei pro
fesionalios muzikos mokyk
lų įsteigimo, pirmosios elekt
rinės, pirmosios taupomo
sios kasos valstiečiams, pir
mos žemės ūkio parodos su
rengimo bei pirmosios tele
fono linijos Rietavas-Plun
gė-Kretinga-Palanga nutie
simo. GK 



R. Jareckui



SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

JYla - gera byla 
triukšmo lygis paprastai būna 
bibliotekose. Neseniai į Euro
pos sąjungą įstojusiose šalyse 
leistinas naktinis triukšmo ly
gis laikinai yra paliktas kiek 
aukštesnis - 55 decibelai. 

Pasaulyje grėsmingu mir
čių ir negalių šaltiniu vis daž
niau tampa per didelis aplin
kos triukšmingumas. Statisti
ka rodo, jog po oro užterštu
mo triukšmas aplink mus yra 
antras dažniausias mirtinų li
gų išsivystymą lemiantis ap
linkos veiksnys. Tokios išva
dos pateikiamos išsamioje Pa
saulinės sveikatos organizaci
jos (WHO) ir Europos komi
sijos Jungtinių tyrimų centro 
(European Commission's 
J oint Research Centre) atas
kaitoj e apie triu~šmo įtaką 
žmonių sveikatai. Sios išvados 
tinka ir Šiaurės Amerikos 
valstybėms - JAV ir Kanadai. 
JAV vienas iš 8 jaunuolių (6-
19 m) jau turi klausos sutriki
mų, Kanadoje šis skaičius gal 
kiek mažesnis, bet, paplitus 
nešiojamai muzikos klausymo 
elektroninei įrangai, gausėja 
jaunų žmonių, besiskundžian
čių klausos pablogėjimu. Ka
nados sveikatos tarnyba kvie
čia tėvus, dovanojančius vai
kams itin populiarius nešioja
mus muzikos klausymo apara
tus, nustatyti garso stiprumą 
jų ausinėse tam tikrais prie
taisais. Klausa itin jautri mūsų 
organizmo veiklos sritis, jos 
sutrikimai nelengvai gydomi, 
o praradus klausą- ji nesugrą
žinama. 

Pasaulinei sveikatos orga
nizacijai pateikti rezultatai 
rodo, jog Vakarų Europa (ku-

Lietuvos ir 
Kanados ... 
Atkelta iš 1 O-to psl. 

Bendradarbiavimas tarp 
Kanados ir Lietuvos mokslo, 
taip pat ir verslo atstovų vys
tytųsi sparčiau ir sėkmingiau, 
jeigu Lietuvos mokslą skati
nančios institucijos skirtų tam 
paramą. Kadangi Lietuva pa
gal savo inovatyvumo rodik
lius yra prie atsiliekančių ša
lių, bendradarbiavimas su 
stipriais partneriais iš Kana
dos strateginėse mokslo sri
tyse būtų Lietuvai labai nau
dingas. Lietuvos mokslo tyri
mus ir programas finansuo
jančios institucijos savo veik
los nuostatuose ir finansavi
mą tvarkančiose taisyklėse 
neturi numatę priemonių, ku
rios leistų į Lietuvoj vykdo
mus projektus įsijungti part
neriams iš Kanados. Todėl da
bartiniu metu rekomenduo
tina teikti paraiškas bend
riems projektams per Euro
pos 7 Bendrąją programą, ku
rioje Lietuva gali būti pagrin
diniu pareiškėju, o Kanada -
trečioji šalis. Kadangi Kanada 
stiprina savo mokslo ryšius su 
Europos Tyrimų erdve, Lie
tuva yra patraukli Kanadai 
kaip partneris iš Europos. 

Medžiagą pateikė 
Erinija Pranckevičienė 

rios suaugusiųjų skaičius 2001 
m. sudarė 340 mln. gyventojų) 
kasmet dėl triukšmo sveikatą 
praranda mažiausiai milijonas 
Senojo žemyno gyventojų. 
Dėl oro taršos kasmet suluo
šinama 4.5 mln. europiečių 
sveikata. "Už šiuos du veiks
nius - oro užterštumą ir 
triukšmą- aplinkoje grėsmin
gesnių nėra" - tvirtina Pasau
linės sveikatos organizacijos 
(WHO) triukšmo programos 
vadovas Roko Ho Kim. 

Kuo skiriasi garsas nuo 
triukšmo? Garsas yra tai, ką 
girdime, triukšmas - tai gar
sas, kurio nepageidaujame gir
dėti tuo metu. Bet kuris gar
sas gali tapti triukšmu; tai pri
klauso nuo vertintojo asme
ninio požiūrio ir pojūčių, 
vietos, laiko ir kitų aplinkybių. 

Pagal ataskaitos išvadas, 
rimčiausios įtakos aplinkos 
triukšmas turi širdies sveika
tai. Dėl labai stiprių ir ilgai 
trunkančių garsų širdies su
sirgimai kasmet pasiglemžia 
3,000 gyvybių, o maždaug 
61,000 gyventojų triukšmas 
sukelia rimtas širdies ligas. 
Statistiškai įrodyta, jog dėl 
triukšmo didėja kraujospūdis, 
įtampą reguliuojančių hormo
nų bei riebalų tankis - net ir 
tuomet, kai žmonės miega. 
Bėgant laikui, dėl šių poveikių 
gali siaurėti kraujagyslės ir iš
tikti širdies infarktas. 

Nors širdies smūgis yra 
rimčiausia triukšmo sukelia
ma mirties priežastis, daug 
žmonių kenčia dėl šalutinio 
triukšmo poveikio - miego su
trikimų. Kasmet užregistruo
jama beveik 1 milijonas nemi
ga besiskundžiančių žmonių. 
Kita smarkiai paplitusi triukš
mo pasekmė - susierzinimas. 
Net jei ir neturi tiesioginio 
poveikio sveikatai, ši triukšmo 
keliama būsena trikdo gerą 
savijautą, o ilgiau trunkantis 
susierzinimas kelia psichinę 
įtampą.Toje pačioje studijoje 
paminėta, kad triukšmo su
keltas susierzinimas 45,000 
Vakarų Europos moksleivių 
lemia mokymosi sunkumus, 
22,000 skundžiasi fiziniais 
reiškiniais - spengimu ir ūže
siais ausyse, nesugebėjimu su
sikaupti, sutelkti dėmesį. 

Europos komisija yra nu
stačiusi didžiausią leistiną 

triukšmo lygį naktimis - jis 
negali viršyti 40 decibelų. Toks 

Pasaulinės sveikatos orga
nizacijos triukšmo programos 
koordinatorius R.H. Kim siū
lo nepageidaujamus garsus 
mažinti keliais sprendimais. 
Būtina siekti, kad mažiau 
triukšmo turėtų skleisti auto
mobiliai, traukiniai ir lėktu
vai, kurie yra vieni iš didžiau
sių tylos taršos šaltinių. 

Kitas būdas - miestų tar
nybos administracijos didžiau
sio eismo gatves ir gyvena
muosius rajonus turėtų riboti 
garsą sugeriančiais barjerais, 
žaliąja augmenija. Užduotis 
inžinieriams ir naujų techno
logijų kūrėjams - kurti itin ly
gias ir sugeriančias garsą gat
vių ir kelių dangas, mažesnį 
triukšmą keliančias padangas. 

Galiausiai, labai svarbios 
ir buityje taikomos priemonės 
- dvigubi langų stiklai, minkš
tos dvigubos sugeriančios gar
są užuolaidos ar medinės lan
ginės ir kt. Anot R.H. Kim, 
Europos sąjunga yra pirmasis 
iš stambiųjų ekonomikos re
gionų, atkreipęs dėmesį į 

triukšmo keliamus pavojus. 
JAV triukšmo mažinimo poli
tikoje pokyčių nėra nuo pat 
1982 m., kai tuometinis šalies 
prezidentas Ronaldas Reiga
nas panaikino Aplinkos ap
saugos agentūros triukšmo 
programą. 

Kanadoje stengiamasi 
įvairiais būdais mažinti triukš
mo poveikį sveikatai. Riboja
mas garsas ir koncertų laikas 
viešose vietose grojantiems 
ansambliams ar grupėms; jud
riausieji keliai aptveriami gar
są sugeriančiomis užtvaromis. 
Tokios pat užtvaros statomos 
ir Toronto Porter oro uoste, 
kur kylantys ar nusileidžiantys 
lėktuvai trikdo aplinkinių gy
ventojų ramybę. Kanadiečiai, 

ypač gyvenantys dideliuose 
miestuose, skatinami kuo 
mažiau naudoti elektrinių 
sniego ar lapų pūtimo mašinų, 
žoliapjovių, kurios kelia 
triukšmą ir teršia orą. Darbas 
kieme ar sode su kastuvu, 
grėbliu padės išsaugoti tylą, 
fizinis aktyvumas pridės kele
tą gyvenimo metų. 

Pagal Pasaulinės sveika
tos organizacijos tinklalapį 
parengė SK 

SMITH MONUMENT CO. LTD 
(nuo 1919 metų) 

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus . 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

2011.VII.5 Nr. 27 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoj i sąska i ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

KASDIEN! NI Ų PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00 -$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukš tesni 
nuošimčiai i r 

nemokami čekių 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PA LŪ KANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.50% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 3.20% 
2 metų 3.50% 
3 metų 3.70% 
4 metų 3.80% 
5 metų 4.00% 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika lavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

INVE INĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė L l A l 
(Pelno podalinimas netaikomas) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamas 1.50% 

"G l C" l N D Ė L l A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeičiamas 1.50% 
l metų JAV doleri ų 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90- 179 dienų 
180- 269 dienų 
270- 364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

I škeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi pateikti nuošimčiai gal i 
būti keičiam i be įspė ji mo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3 .30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto . - • • • • • • •• 
Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

Dr. Gintarė Sungailienė 

'? 

(905) 2 71-7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, ON LSG 3H3 

'----~ www.watersidedental.ca 

(905) 785-3900 
104-3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON L5N OAS 
www.9thlinedental.ca 
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Zinios iš Lietuvos 
• Lietuvos krepšininkų 

Jono Valančiūno ir Donato 
Motiejūno vardai pasirodė 
beveik visuose Ontario di
džiausiuose laikraščiuose. 

Apie Donatą buvo tik pami
nėta, bet apie Joną Valančiū
ną buvo aprašyta kaip apie di
džiausią "žvaigždę", nors jis 

rato. Paskutinėse jo rungtynė
se Bydgošči miesto arenoje 
mūsiškės rezultatu 59:63 
(22:14, !4:21, 8:14, 15:14) nu
sileido Cekijos krepšininkėms 
ir užleido joms pirmąją vietą 
E grupėje. Abi komandos su
rinko po keturias įskaitines 
pergales iš tiek pat galimų, 

Sandy Project 
21June2011 

Barbara Nichol 

Sandra Kybartas - in her 
youth a Sea Scout, basketball 
player for Vytis and aspiring 
track and field star - is an 
architect and an award-win
ning film production designer. 
She is married to a man whom 
she dearly loves and who 
dearly loves her. She is a ded
icated errand-runner, chauf
feur, bastion and best friend 
to her eighty-six year old 
mother, Ligija. Sandy has a 

myeloma. 

can effectively lead to a eure. 
But why this trial among 

many? Because the results are 
so far very promising. So far, 
eight people, all of whom 
were in the last stages of their 
illness, have participated in a 
Phase 1 study which assesses 
the safety of the potential 
treatment. Severai have 
responded positively to the 
treatment. One of them, to 
the astonishment of all 
involved is still alive and -
most strikingly - cancer-free. 
But the research is ata stand
still for lack of funds. 
$500,000. are needed to finish 
this phase of the work. 

· lot of friends. At 61 she is tall 

Multiple Myeloma is a 
cancer of the bone marrow. It 
is one form of several cancers 
of the blood. Most who have 
been diagnosed with this can
cer die within five years. In 
September of 2001, Sandy 
underwent the dangerous and 
depleting horrors of a stem 
cell transplant. Her doctors 
have now told her that she 
will need another transplant 
before too long and that if the 
procedure does its magic 
again, she will then have up 
to two years to live. 

Four more patients must 
participate to complete this 
first phase study. and willowy and still beauti

ful. She knows she has many 
blessings and loves her life. 

It seems bad news always 
tends to follow descriptions 
such as the above. We wait 
for the axe to fall, the other 
shoe to drop. We wait for the 
"but." Here it is: in March of 
2010 Sandy was diagnosed 
with multiple myeloma. It first 

And so Sandy's course has 
changed. Sandy is fighting for 
her life. She actually is -as 
people often put it - battling 
her cancer, and the illness of 
all who are victims of blood 
cancers: Leukemia, Lympho
ma and Hodgkins Lymphoma. 

Only once these four par
ticipants have been treated 
can the results can be shared 
with the medical community 
- the findings put to use in 
the great project of saving 
lives. 

Netrukus Toronto "Raptors" komandoje matysime žaidžiant showed up over a period of 
krepšininką iš Lietuvos Joną Valančiūną years as bouts of pneumonia 

and other respiratory prob-

Sandy is fighting by 
founding a proj ect to raise 
funds for research. It's her 
goal to raise the money 
needed for the clinical trials 
undertaken by Dr. Armand 
Keating of Princess Margaret 
Hospital.* 

If you can help, fully tax 
deductible donations can be 
made by a cheque made out 
to The Toronto General and 
Westem Hospital Foundation, 
with the description line read
ing: Cell Therapy Program -
The Sandy Project. 

NBA lygoje pasirodys tik ki
tais metais. Penktu šaukimu 
NBA naujokų biržoje pasi
rinktam Jonui Valančiūnui 
dar reikės palaukti debiuto 
stipriausioje pasaulio lygoje. 
Vidurio puolėjas ateinantį se
zoną rungtyniaus Vilniaus 
"Lietuvos ryto" klube. Skel
biama, kad Toronto "Rap
tors" klubas su "Lietuvos ry
tu" sutarė dėl kontrakto išpir
kos dydžio. Finansinės detalės 
neatskleidžiamos, tačiau ma
noma, kad išpirkos suma tu
rėtų viršyti 2 mln. JAV dole
rių. Tai reiškia, kad sumokėjęs 
šią išpirką, devyniolikametis 
(beveik septynių pėdų - 230 
svarų) po artėjančio sezono 
galės keltis į NBA lygą. Antras 
Lietuvos vyrų krepšinio rinkti
nės kandidatas Donatas Mo
tiejūnas spaudos konferenci
joje buvo pristatytas Housto
no miesto žiniasklaidai bei 
"Rockets" klubo gerbėjams. 
Dvidešimtmečiam krepšinin
kui buvo įteikti dvidešimtu 
numeriu pažymėti marškinė
liai. NBA naujokų biržoje lie
tuvį dvidešimtu šaukimu pa
sirinko Minesotos "Timber
wolves" komanda, vėliau per
leidusį 214 cm ūgio vidurio 
puolėją iš Lietuvos "Rockets" 
komandai. 

• Lietuvos moterų krep
šinio rinktinei nepavyko aukš
čiausia nata užbaigti Europos 
čempionato Lenkijoje antrojo 

tad čekės aplenkė lietuves dėl 
tarpusavio susitikimo rezul
tato. Ketvirtbaigmėje lietuvės 
kovos su Europos čempionė
mis prancūzėmis. 

• Pasibaigus Moksleivių 
krepšinio lygos (MKL) sezo
nui galima apžvelgti visų čem
pionatų statistiką ir faktus. 
Arvydo Sabonio krepšinio 
centras tapo geriausia 2010-
2011 metų sezono krepšinio 
mokykla tarp visų Lietuvos 
mokyklų. Mokyklų įvertini
mas sudaromas atsižvelgiant į 
pasiektus rezultatus visuose 
MKL čempionatuose ir mo
kyklos auklėtinių žaidimą ša
lies rinktinėse. Panašus prizas 
buvo įteiktas ir Kėdainių spor
to mokyklos vadovams už ge
riausią pasirodymą rajonų 

grupėje. 
• Lenkijos mieste Krušvic 

vyko pirmas irklavimo sporto 
istorijoje Europos jaunių irk
lavimo čempionatas. Jis sėk
mingiausias buvo vilniečio 
trenerio Tomo Valčiuko auk
lėtinei Mildai Valčiukaitei ir 
kauniečio trenerio Vytauto 
Valiausko išugdytai Ievai 
Adomavičiūtei. Lietuvos mer
ginos baigmėje aplenkė Ru
munijos (7:56.74), Gudijos 
(7:59.15), Latvijos (08:01.43), 
Vengrijos (08:06.08) ir Švedi
jos (8:08.68) įgulas. l. Adoma
vičiūtės ir M. Valčiukaitės lai
kas - 07:54.37, praneša Lie
tuvos irklavimo federacija. VP 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmi~as iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
N1agara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

lems. (She would later be told 
that this history had been the 
consequence of a compro
mised immune system). Then 
came a persistent pain in her 
shoulder - persistent inexpli
cable pain. Finally, a tumour 
was found. Ropes were high 
that this would be an isolated 
growth and that it could sim
ply be removed - problem 
solved - but a bone marrow 
biopsy revealed that the dis
ease existed throughout her 
system. An MRI indicated 
that Sandy had malignant 
lesions throughout her long 
bones and spine. Multiple 

His research team is using 
a novel natural killer cell, 
NK92, that can kill blood can
cer cells. And NK92 will kill 
not only the cells which are 
already cancerous, but also 
those that generate other can
cer cells, the cancer initiating 
cells. The strategy will be to 
introduce NK92 cells into the 
blood of patients who have 
been brought into remission, 
to prevent the cancer from 
coming back. If it works, it 

The cheque should be 
sent to: Toronto General and 
Western Hospital Foun
dation, The Sandy Project, 
610 University Avenue, 5-303, 
Toronto, Ontario M5G 2M9. 

* Dr. Armand Keating holds the 
Epstein Chair in Cell Therapy 
and Transplantation, is a Profe
ssor of Medicine and Biomedical 
Engineering and the Director of 
Hematology at the University of 
Toronto. He is the Director of 
the Cell Therapy Program at the 
Princess Margaret Hospital/ 
Ontario Cancer Institute. 

Toronto ''Vyčio" moterų komanda, laimėjusi aukso medalį, su treneriu Arvydu Šeštoku 
Ntr. E. Misevičienės 

TĖ-i:1ŠKĖS ~IBURJ_Ų inter~~to tin~alapis www.tevzib.com laukia jūsų apsilankymo. Jame 
ras~te ~au~1~gos mf?~maCIJOS :apie prenumeratas, skelbimus ir pan. Taip pat galėsite 
pas1ska1tyt1 sms savaites numeno 15 1r 16 psl. Kviečiame siųsti savo pastabas elektroniniu 
paštu - tevzib@rogers.com 



RIMA ŽEMAITVTĖ 
De IULllS 

Milijonus metų išgulėjęs 
jūros dugne ir išplautas į kran
tą, gintaras, paliestas Saulės 
spindulių ir žmogaus rankų, 
pats nušvinta tartum Saulė, 
atsiverdamas visomis medaus 
spalvomis, skaidrumu, tyrumu 
ir bylojantis laiką ir ... amžinu
mą. Kaip tie mūsų dainuojan
tys vaikai, muzikos garso, dai
nos žodžio nuskaidrintais vei
dais ir mažomis sielomis, -
nuskaidrina veidus ir tiems, 
kas juos mato ir girdi. Atgai
vina kaip bangas gainiojantis 
vėjas, nuramina, kaip amži
nas jūros ošimas ir atveria pla
čius horizontus kaip vandens 
platybės. Pradžia čia. Pabai
gos - nematyti ... Jie yra mūsų 
gintarėliai ... 

*** 
Šių metų birželio 12 dieną 

Anapilio sodyboje įvyko muz. 
Deimantės Grigutienės vado
vaujamo choro "Gintarėliai" 
dešimtmečio koncertas, pava
dintas "Gintarinė mozaika". 
Gražus ir šviesus koncertas, 
didžiulio ir kruopštaus darbo 
rezultatas. Mes, lietuviai, esa
me tikriausiai visi girdėję šio 
choro atliekamų kūrinių, ne 
kartą ploję po koncertų įvai
riausiomis progomis, tačiau 
reikėjo pamatyti kitataučių, 
kurie "Gintarėlių" chorą gir
dėjo dainuojant pirmą kartą, 
veidus ir išgirsti jų susišnibž
dėjimus pertraukėlių tarp dai
nų metu. Dainos buvo perpin
tos pasakojimais apie choro 
keliones į lietuvių Dainų šven
tes Vilniuje, apie koncertines 
keliones po Šiaurės Ameriką, 
sėkmingus dalyvavimus kon
kursuose ir apdovanojimus, 
apie pasiekimus, apie nuotykius 
ir naktinę ekskursiją po Hel
sinkį. Visi pasakojimai buvo 
iliustruoti: žiūrovai galėjo pa
matyti daugybę nuotraukų, 
nes visą laiką buvo rodomos 
skaidrės. Žiūrovas išgirdo dai
nų iš Dainų šventės Lietuvoje 
repertuaro, iš "Kiwanio" festi
valio. 

Jaunesniųjų dainorėlių 
choras mielas pažiūrėti, dar 
neišgirdus jų dainų: įdomu 
pamatyti, kaip keturmečiai, 

penkiamečiai į sceną lipa kaip 
dideli. Tai kas, kad paskiau 
kam nors reikia pasitaisyti si
joną ar pamojuoti mamai, sė
dinčiai salėje - jie būti scenoje 
tik mokosi. Ir išmoks. Svarbu, 
kad dainuoja ir kad juos taip 
gražiai globoja vadovė, apie 
kiekvieną mažąjį papasako
jusi atskirai ir labai šiltai, tuo 
tik patvirtindama, kad jai 
kiekvienas vaikas labai svar
bus. Ir skambėjo mažiukų dai
nos apie ežio kepurę, apie ro
pu tę, vabaliukus ir pavargu
sias po darbelių rankeles. 

Sventiniame koncerte 
dalyvavo ir "Lorne Park" mu
zikos mokyklos, vadovauja
mos taip pat muzikės Dei
mantės Grigutienės, choras, 
iš Otavos atvyko mažųjų dai
nininkų choras "Arija", vado
vaujamas Ramunės Zitikie
nės. Po svečių sudainuotos 
Frere Jacques (tikri otavie
čiai!) skambėjo jungtinės sve
čių ir mažiukų gintarėlių dai
nos, paskiau dainavo "Lorne 
Park" choras. Scenoje pasiro
džius vyresniųjų "Gintarėlių" 
choro dainininkėms, aišku pa
sidaro, kokį didžiulį darbą pa
darė vadovė per dešimtį metų. 

Po dainos Šarkela vamela, 
atliktos ypač profesionaliai, 
salė aidėjo nuo plojimų. Bū
tent šią dainą komentuoda
mas vienas "Kiwanio" festiva
lio vertinimo komisijos narys, 
pasakė kitiems konkurse daly
vavusių chorų vadovams: "Jei
gu norite sužinoti, koks turi 
būti tikras chorinis dainavi
mas, pasimokykite iš šio lietu
vių choro". Tąsyk "Gintarė
liai" buvo apdovanoti pirmąja 
premija. Po to - Ko liūdi, ber
želi, Netikėk, Es~ dangau. Į sceną 
buvo pakviesti buvę "Gintarė
lių" dainininkai. Jų prisirinko 
pilna scena, ir visi drauge už
dainavo G. Jautakaitės Vieš
paties lelija ir L. Kliorienės Mes 
ateitis. Iškilmingai nuskambėjus 
Jono Govėdo l am the song, 
tarsi sugrįžta prie "Gintarėlių" 
šio kompozitoriaus nuoširdu
mas, kokį vaikai patyrė, su juo 
bendradarbiaudami, jam akom
panuojant vargonais šv. Kalėdų 
švenčių metu ir kitomis pro
gomis. 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Vaikų ir jaunimo choro 

''Gintarėliai'' 10-mečio koncertas 

Po koncerto chorą pasvei
kino Anelė J onuškienė -
"Gintarėlių" choro tėvelių 
vardu, Rimas Paulionis -
Anapilio korporacijos vardu, 
Ramunė Zitikienė - Otavos 
vaikų choro "Arija", vardu, 
Dalia Ažubalienė - Lietuvos 
kankinių parapijos vardu. 
Perskaitytas ir Lietuvos res
publikos garbės konsulo P. 
Kuro pasveikinimas. "Ginta-

rėliai" Mississaugos mieste, 
prieš 10 metų, cituojant poe
tės Degutytės žodžius "Ginta
rėlių sauja paberta", šiandien 
gražus vaikų ir jaunimo cho
ras "Gintarėliai", laimėjęs 
premijas, dalyvavęs šventėse 
po pasaulį, davęs įvairius kon
certus. ( ... ) priimkite mano 
nuoširdžiausius linkėjimus bei 
sveikinimus". 

Nuoširdus ačiū ilgame-

čiams "Gintarėlių" rėmėjams, 
aukotojams: Kanados lietuvių 
fondui, "Paramos" bei Prisi
kėlimo kredito kooperaty
vams, Suvalkų Išeivijos sam
būriui ir jo pirmininkei Viole
tai Jonušonienei, remontų 
bendrovei "Punia" ir jos va
dovui Alvydui Grigučiui, "Vil
niaus rūmų" Pensininkų klu
bui, Kanados lietuvių bend
ruomenės Toronto apylinkei 
ir visiems rėmėjams, dosnia 
auka, prisidėjusiems prie 
"Gintarėlių" kūrybinės veik
los. Ačiū ir Editai Morkūnie
nei, nuo pat pirmojo koncerto 
lydėjusiai "Gintarėlių" pasi
rodymus, ir koncerto vedėjai 
Aldutei Remesat. 

Koncertui einant į pabai
gą, "Gintarėlių" vadovė Dei
mantė Grigutienė nuoširdžiai 
pasveikino visus choristų tė
velius, mielus svečius bei klau
sytojus, besišypsodama, prisi
mindama per visą dešimtme
čio istoriją įsiminusius nuoty
kius, atsitikimus, pailiustruo
tus nuotraukomis, palinkėda
ma dar ištvermingiau žengti 
antrojo dešimtmečio link. 

Be dainininkų tėvelių dai
nos, žinoma, būtų skambėju
sios taip pat nuostabiai gra
žiai, tik be jų salė nebūtų tokia 
puošni, nes kiekvienas, pasi
dalinęs darbu, jį padarė kuo 
geriausiai: kas puokštes ant 
stalų komponavo, kas pyragus 
skaičiavo ir loterija rūpinosi, 
kas piešė, kas rašė ar gėles 
ant scenos rikiavo. Kad būtų 
gražu. Mums ir mūsų vai
kams ... O kad ant stalo ga
ruotų šventinė vakarienė, plu
šo ir pirmuosius drabužėlius 
tik susikūrusiam "Gintarėlių" 
chorui pasiuvusi J. Gurklienė. 
"Gintarėlių" choro dainos 
skambės ir po koncerto. Dar 
tvirčiau ir plačiau, nes choras 
pradėjo antrąjį gyvavimo de
šimtmetį. Suaugo ir sustiprė
jo, ir toliau švytės visomis gra
žiausiomis gintarinės mozai
kos spalvomis. 

(A. Minkevičiaus nuotraukose 
akimirkos iš koncerto) 
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KLAUSIMAI. 1. Moliūginių šeimos pietų kraštų daržų augalas, vedantis didelius saldžius vai
sius. 2. Norvegijos sostinė. 3. Tas, kuris sergi, saugo. 4. Apsauginis galvos apdangalas iš kietos 
medžiagos. 5. Dailės kūrinys, vaizduojantis nuogo žmogaus figūrą. 6. Tropinis vaisius. 
7. Vaismedis, vedantis pūkuotus sultingus vaisius su kauliuku. 8. Drabužių demonstruotoja. 
9. Lietuvos Respublikos piniginis vienetas. 10. Vaistinis laukų augalas. 11. Paukštis pilkomis 
ir juodomis plunksnomis. 12. Kelioninė uždaroma dėžė daiktams susidėti ir nešti. 13. Vertin
gas valgomas grybas. 14. Žemės paviršiaus brėžinys. 15. Gyvūnų riebalai. 16. Dienos pabaiga. 
17. Vabzdys kietais antsparniais. 18. Lapuotas medis balta tošimi. 19. Labai greitai skrendan
tis, keičiantis kryptį paukštis, gyvenantis Europoje, Azijoje bei Šiaurės Amerikoje. 20. Pirma
sis Zodiako ženklas. 21. Palmė, vedanti saldžius valgomus vaisius. 22. Nedidelis laivas, daž
niausiai medinis. 23. Už Žemės atmosferos esanti erdvė, joje esantys objektai ir spinduliavi
mas. 24. Geltonas pailgas vaisius. 25. Moteris, turinti aukščiausią jaunesniųjų karininkų laips
nį. 26. Butas, kuris yra didelio pritaikymo atviroje erdvėje arba sukurtos ar konvertuojamos 
gyvenamosios paskirties patalpos. 27. Esantis pačioje pradžioje. 28. Drabužis, kurį dėvi ir vy
rai, ir moterys, dengiantis viršutinę dalį kojos. 29. Kiaulių jaunikliai. 30. Įrankis daržovėms 
smulkiai sutrinti. 31. Drabužių eilutė. 32. Nedidelė odos atauga. 33. Mirkčiojamas akies 
uždangalas. 34. "Juoda" priešingai. 35. Aptverta aikštelė, išsikišusi iš sienos. 36. Iš audeklo 
padarytas laikinas būstas. Kryžiažodžio sudarytoja Asta Kundelytė 

Ne vien tik istorija 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Ne paskutinę vietą vaidi
no ir ekonominės priežastys, 
mat, tremtiniai tapo pigia ir 
beteise darbo jėga, skirta ap
gyvendinti ir įsisavinti toli
miausius Rusijos kraštus ir sri
tis. 

Sovietinis saugumas stro
piai registravo moteris, vai
kus, kurie turėjo išvykti kartu 
su savo vyrais, tėvais. Dėme
sys buvo kreipiamas ne į pa
vienių asmenų, o į šeimų nai
kinimą. Sunaikinus ištisas šei
mas, turėjo išnykti ir dešimt
mečiais kaupta jų patirtis, kul
tūrinė, socialinė ir visuomeni
nė įtaka. 

1941-ųjų metų trėmimas 
užima ypatingą vietą, mat, bū
tent jis turėjo likviduoti pačius 
protingiausius ir sąmonin
giausius Lietuvos piliečius, 
nutiesiant kelią lengvesniam 
Lietuvos sovietizavimui. Ab
soliučią daugumą, apie 75%, 
sudarė buvusių Lietuvos res
publikos partijų ir visuomeni
nių organizacijų vadovai, ak
tyvistai, buvę aukšti valstybės 
tarnautojai, Lietuvos saugu
mo ir policijos pareigūnai, 
mokytojai, inteligentai, versli
ninkai, turtingesni ūkininkai 

ir jų šeimų nariai. Šis trėmi
mas pasižymėjo ir dideliu ne
žmoniškumu: vyrai buvo at
skirti nuo savo šeimų ir išvežti 
į lagerius, o šeimos į tremties 
vietas. Buvo pakeistas tūks
tančių žmonių įprastas gyveni
mo būdas ir užsiėmimas. 
Žmonės priverstinai įkurdinti 
svetimoje aplinkoje, atšiau
rioje gamtoje, apsupti kitos 
kultūros ir mentaliteto žmo
nių su savo kalba ir papro
čiais. 

Sovietų Sąjunga vykdė 
Lietuvos gyventojų genocidą. 
Kruopščiai jį slėpdama, kaip 
įmanydama stengėsi genocido 
veiklas "įvilkti" į sovietinių 
įstatymų drabužį. Tad kuo 
Stalino budeliai skyrėsi nuo 
Hitlerio budelių? O gi niekuo. 
Ir vieni, ir kiti atnešė Lietuvai 
vergovę ir kančią, niekino mū
sų moteris ir vaikus. 

Sovietinio genocido kalti
ninkai turbūt niekada nepa
galvojo, kad visi jų nežmogiš
ki, prieš Lietuvos valstybę ir 
lietuvių tautą nukreipti veiks
mai taps vieši bei svarstomi 
kaip atitinką tarptautinės tei
sės normose numatytus geno
cido nusikaltimo požymius. 
Lietuvos laisvė, patirti kanki
nimai ir okupantų žvėrišku-

mas niekada netaps tik istori
ja, tik vadovėliuose ir knygose 
surašytais istoriniais faktais ar 
statistikos skaičiais. Šimtai 
tūkstančių žuvusių ir engtų 
bei kankintų nekaltų Lietuvos 
piliečių - tai išgyventa realy
bė, kurios atminimas dar ir 
šiandien verčia krūptelėti. Jau 
tuometinio mirtino pavojaus 
akivaizdoje virš mirčių ir pra
radimų nušvito vertybės, ku
rias Lietuva apgynė ir išsau
gojo šioms dienoms ir ateičiai. 
Okupantų pralietas kraujas 
suvienijo lietuvių tautą ir su
tvirtino solidarumo jausmą -
mes visi, nors ir engti, esame -
Lietuvos valstybė. 

Kruvinojo tvano tragedija 
išbandė mūsų žmones, jų išti
kimybę tėvynei ir laisvei. Tai 
vertybės, daugelį engtų tautų 
atvedusios į siekį gyventi lais
vai ir demokratiškai. Neturi
me teisės to pamiršti. Šį atmi
nimą ir siekį gyvenimą grįsti 
šiomis vertybėmis privalome 
skiepyti jaunajai kartai. 

Tikiu, kad šios istorinės 
tiesos niekuomet ir niekam 
nepavyks ištrinti nei iš istori
jos, nei iš mūsų atminties. 
Tikiu, kad išsaugosime laisvos 
šalies laisvų piliečių istoriją ir 
tęsime ją kilniai ir garbingai. 

~< E S JV\ l ~' Ja\ S 
>\fff S~fUDIO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
+skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4 707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRAN ITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(į pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
•palikimų tvarkymas 
•nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: lawyers@pacelawfirm.com 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'} 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTV tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 



PLB ŽINIOS 

• Š.m. gegužės mėnesį vyko 
Pasaulio lietuvių bendruome
nės valdybos posėdis, kuriame 
buvo patvirtinta Kultūros ko
misijos darbo planas ir Komi
sijos sudėtis: Ramutė Žukaitė 
(JAV)-pirmininkė, M~rija Re
mienė (JAV), Rimas Cuplįns
kas (Vokietija), Gintautas Zel
vys (Rusija), Valentina Marija 
Logiova (Ukraina), Leonas 
Narbutis (Lietuva)-PLB paro
dos Lietuvoje kuratorius, Sigi
tas Birgelis (Lenkija); Archyvų 
darbo grupė: Daiva Barzdu
kienė (JAV)-pirmininkė, Dalė 
Lukienė (JAV), Ramūnas Kond
ratas (JAV/Lietuva), Linas Sal
dukas (Lietuva). Vienas iš Ko
misijos uždavinių - padėti 
Kraštų lietuvių bendruome
nėms paminėti M.K Čiurlionio 
100-ąsias mirties metines - pa
teikti medžiagą ir padėti pa
rengti paskaitas, konferencijas, 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rci.urrc(!lion Ru. oron10 M9 G l 
Tel. 41 ().889-5531 

koncertus ar minėjimus. Tam 
tikslui Lietuvių bendruome
nėms nupirktos knygos Čiurlio
nis Vilniuje su DVD disku. Kny
gos bus išdalintos Lietuvių 
bendruomenių pirmininkams 
per Vilniuje rugpjūčio 11-12 
dienomis vyksiantį suvažiavimą. 

• PLB Finansų komisijos 
pirmininkė Renata Retkutė pri
statė savo vadovaujamos ko
misijos sudėtį, kuriai Valdyba 
pritarė. Komisiją sudaro: Rena
ta Retkutė (Jungtinė karalystė) 
- pirmininkė, Bernardas Raz
gus (Rusija), Inga Minelgaitė 
(Islandija), Artūras Maslauskas 
(Danija), Miglė Tauragytė-Lin
ga (JAV). 

• Posėdyje buvo patvirtin
tas PLB ir Lietuvos respubikos 
Archyvų departamento Užsie
nio lietuvių archyvų tvarkymo 
ir panaudojimo veiksmų pla
nas. PLB atstovės Lietuvoje Vi
dos Bandis veiklos ataskaita 
bei sutartis su Kęstu Pikūnu dėl 
Pasaulio lietuvių leidybos. Buvo 
kalbama apie artėjantį PLB 
kraštų LB ir LJS pirmininkų 
suvažiavimą, patvirtinta suva
žiavimo programa. 

• Pasaulio lietuvių bend
ruomenės valdybos pirmininkė 
Regina N arušienė Pasaulio lie
tuvių bendruomenės vardu iš
siuntė kreipimąsi į Jungtines 
Tautas, Europos sąjungą ir JAV 
Valstybės sekretorei dėl atomi
nių elektrinių statybos Kalinin
grade ir Gudijoje, kuriame 
griežtai pasisakoma prieš eks
perimentinių atominių elekt
rinių statybas ir prašoma para
mos apsaugant Lietuvą ir jos 
gyventojus. PLB inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Fondas 
Foundation 

W\\ .kl fonJa~.o ' 
klfonc.Ja.~@on.aibn.com 

Jūsų utelktas paglindini kapita lo Fonde per 49 metu 
Kanado lietuviiĮ organizacijom davė 2. 77 mln. dol. 

pa albai Lietiwoje O. 69 min dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje O. 44 mln. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą :ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei avo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
[našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

------• 1111111111111111111111 
RC>VAL LEPAGE 
„„„„„„111 1111111111111111111 

] Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų .... 416-763-7297 

Tinklallapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES. 
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PRANESIMAS 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDĖJAI (Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija 
"Žiburiai") praneša, kad dėl kylančių leidybos kainų nuo 2011 m. liepos 1 d. keliamos 
prenumeratų kainos. Tuo pačiu suteikiama skaitytojams proga pasirinkti pristatymo 
metodą, kuris gali sutrumpinti pristatymo laikotarpį. 

Ligšiol TŽ siunčiami "Publications Mail", t.y. papiginta kaina laikraščiams. Norint 
gauti TŽ greičiau, galima pasinaudoti "Lettermail" t.y. pirmos klasės tarifu. Į JAV ir į 
užjūrį TŽ siunčiami per kurjerį "Delivery Net", kuris greičiau ir pigiau nuveža, negu 
Kanados paštas, ir atiduoda vietinėms pašto įstaigoms (pvz. JAV ar Europoje). 

Už prenumeratas ir skelbimus atsiskaitoma Kanadoje - Kanados doleriais; 
JAV prenumeratoriams - JAV doleriais. 

KANADOJE 

Reguliari 

Reguliari (1 kl.) 

Rėmėjo 

Rėmėjo (1 kl.) 

JAV 
Reguliari 

Rėmėjo 

Reguliari (1 kl.) 

UŽJŪRIN 
Europa, P. Am. ir kt. 
Reguliari 

Oro paštu 

KLF ZINIOS 

• KLF Taryba po metinio 
susirinkimo pasiskirstė parei
gomis: K. Deksnys, pirm., V. 
Jonušonienė, ižd., l. Žukaus
kaitė, sekr., A. Nausėdas, vald. 
pirm., A. Kaminskas, investi
cijų komisijos pirm., R. Paš
kauskas, pelno paskirstymo 
kom. pirm.; G. Ignaitytė, dr. A. 
Pacevičius, D. Baltrušytė-Sher, 
A. Simonavičius - nariai. Į Ta
rybą įeina KLB nariai: R. Ku
liavas, J. Kuraitė-Lasienė, V. 
Zubrickienė. Revizijos komisi
ją sudaro R. Sriubiškis, pirm., 
nariai - T. Jonaitis ir S. Ka
reckas. 

• Per antrąjį 2011 m. ket
virtį, KL Fondui aukojo: $5,000 
- a.a. Vytautas Liuima paliki
mu; $1,000 - a.a. L. Daunienė 
palikimu; $1,000 - A. Aukšti
kalnienė; $50 - B. Tamulionie
nė. Mirusiųjų atminimui: $100 
- D. Baltrušytė-Sher (P. Saplie
nės); $200 (JAV) - D.N. Etzwi
ler (H. Lapo). A.a. J. Stungevi
čiaus atminimui: $100-A. Kši
vickis, $20 - A. Gedris, l. Gir
nius, D. Gutauskas, E.R. Jasin, 
J. Krištolaitis, S. Panavas, J. 
Paškevičius, E. Repčys, V. Su
batnikas, A.J. Williams. Vi
siems aukotojams Fondas nuo
širdžiai dėkoja. 

• KLF birželio 3 d. apdo
vanojo Toronto Maironio mo
kyklos lituanistinių kursų abitu
rientus, paskirdamas $100 do
vaną, kuri panaudota KLF na
rio mokesčiui. Naujais KLF na
riais tapo: Rasa Aleknevičiūtė, 
Viltė Grigutytė, Diana Pečiu-

Metinė Pristatymo būdas 
prenumerata 
$ 80.00 KAN Kanados paštas -

"Publications Mail" 

$ 130.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

$ 100.00 KAN Kanados paštas -
"Publications Mail" 

$ 150.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

$ 100.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 
JAV) ir JAV paštas 

$ 120.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 
JAV) ir JAV paštas 

$ 160.00 JAV Kanados paštas -
"Lettermail" 

$ 100.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 
vietinis paštas 

$ 180.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 
vietinis paštas 

lytė, Alma Ramanauskaitė, 
Indrė Ramanauskaitė, Arnol
das Valuntonis, Daina Vilke
lytė. 

• KLF valdyba paskyrė 6 
premijas po $50 pasižymėju
siems 8 kl. abiturientams. Jas 
gavo: Linas Aleknevičius, Ma
tas Biskys, Adomas Craig, Livi
ja Čygaitė, Linas Kairys, Tauras 
Zenkevičius. Hamiltono vysk. 
M. Valančiaus mokyklos pasi
žymėję baigiantys gavę $50: 
Marta Matuzonytė ir Vaughan 
Pruden. 

• KLF Taryba birž. mėn. 
16 d. posėdyje patvirtino 39 
studentų stipendijas po $600. Iš 
šių studentų 31 yra KLF nariai, 
8 tapo naujais nariais: T. Amb
rozaitis, A. Duliūnaitė, J. Du
liūnaitė, P. Kesminas, S. Krikš
čiūnas, A. Pabrėžaitė, A. Ski
landžiūnaitė, V. Stasiulevičius. 

• Pelno paskirstymo komi
tetui peržiūrėjus ir bal. 14 d. 
posėdyje Tarybai patvirtinus, 
šioms Kanados valdžios regist
ruotoms organizacijoms paskir
ta ir išmokėta parama: Labda
ros fondui - $4,360 (2 naujoms 
lovoms); "Kretingos" stov. -
$14,000 (naujiems čiužiniams); 
"Romuvos" stov. - $14,000 (re
montams); skautų tuntams -
$8, 700 ( metiniams susirinki
mams, įvairioms programoms); 
"Atžalynui" - $1,000 ( 40-mečio 
proga); Prisikėlimo parapijos 
vaikų chorui - $500 (muz. inst
rumentams); Šv. Kazimiero pa
rapijai, Delhi- $385 (termosta
tui); Anapilio sodybai - $1000 
(remontams); Lietuvos kanki
nių parapijai - $3,098 ( elekt. 
sistemai); KLB - $51,800 ($11, 

000 švietimui, $10,800 muzie
jui, $7,000 lietuvių studentų sta
žuotėms, $6,500 lietuvių moky
tojų simpoziumui, $3,000 Čiur
lionio jubiliejiniam koncertui, 
$11,000 interneto svetainės to
bulinimui, $1,500 Toronto apy
linkei Vasario 16 minėjimui, 
$1,000 Kovo 11 minėjimui); 
"Volungei" - $10,400 ($2,500 
kalėdiniam koncertui, $4,400 
trijų chorų koncertui, $3,500 
naujagi kūriniui 35-mečiui). 

• Sioms organizacijoms pa
skirta: Otavos chorui "Arija" -
$2,500 kelionei į Bostoną; 
$1,000 dalyvauti vaikų koncerte 
Toronte; Suvalkų sambūriui -
$2,000 (20-mečio proga); To
ronto lietuvių konsulatui -
$1,000 filmų festivaliui; Ma
žosios Lietuvos fondui- $1,000 
švietimui, $1,000 enciklopedi
jos leidimui; "Gintaro" šokių 
ansambliui - $5,000 koncertui 
Čikagoje; "Gintarėlių" choro 
10-mečio koncertui - $1,000, 
$1,500 koncertui Klyvlande; 
šokių ansambliui "Gyvataras" 
- $5,000 dalyvauti "Halifax 
Multiculture" festivalyje; Mont
realio choro koncertams -
$2,800 Toronte, $2,000 Los An
geles, $2,800 Bostone; Tėviškės 
žiburiams - $7,500 (įskaitant 
$586 Kantautų stipendiją). 

• KLF valdyba birželio 9 d. 
aptarė įvairių paskirstymų eigą, 
sudarė kitų metų biudžetą tary
bos patvirtinimui ir paruoštas 
administratorės ir buhalterės 
sutartis. 

• DĖMESIO: Vasarą, pra
dedant liepos mėnesiu, raštinė 
veiks antradieniais (o ne pir
madieniais) ir trečiadieniais. 

KLF informacija 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios 
• Birželio 30, ketvirtadie

nį, Toronte mirė a.a. Irena Na
cevičienė, 81 m. amžiaus. Reiš
kiame nuoširdžią užuojautą jos 
dukrai ir sūnui su šeimomis, jos 
seserims su šeimomis ir visai jų 
giminei bei artimiesiems. 

• Per Kanadą keliaujantis 
iš Vilniaus Gailestingojo Jėzaus 
paveikslas atkeliavo į Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo misiją 
liepos 3 ir išbus iki liepos 1 O, 
sekmadienio. Ta proga nuo pir
madienio iki penktadienio ten 
aukojamos Mišios kas rytą 8.30 
val. ir kalbama Dievo Gailes
tingumo litanija. Ten aukojamų 
Mišių intencijos surašytos ži
niaraščio antrajame puslapyje 
prie Anapilyje aukojamų Mišių. 

• Toronto arkivyskupijos 
nurodymu, šį sekmadienį Lie
tuvos kankinių šventovėje pa
moksle apie N akuru vyskupijos 
Kenijoje misijų darbus kalbės 
atsiųstas misijonierius kun. 
Cleophas A Tuka ir bus daroma 
MISIJOMS antroji rinkliava. 

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atvedu
siems palydovams, kad jie visi 
gali pasinaudoti šventovėje jau 
seniai tam paskirtu ir pažymėtu 
pirmuoju klauptasuoliu prie 
šoninio Aušros Vartų Marijos 
altoriaus. Visiems ten esan
tiems Švč. Sakramentas yra at
nešamas į vietą. 

• Lietuvos ambasada Ka
nadoje ir KLB krašto valdyba 
~isus kviečia apsilankyti M.K. 
Ciurlionio tapybos darbų paro
doj e, kuri vyks Anapilyje, Ka
nados lietuvių muziejuje-archy
ve. Parodos atidarymas - liepos 
8, penktadienį, 12.15 val. Paro
dos lankymo valandos: sekma
dieniais - liepos 10, 17 ir 24 
dienomis nuo 10 v.r. iki 2 v.p.p. 
ir trečiadieniais - liepos 13 ir 
20 dienomis nuo 3 v.p.p. iki 7 
v.v. 

• Mišios liepos 10, sek
mad.: 10 v.r. už Dzemionų ir 
Vaznelių mirusius; Vasagos Ge
rojo Ganytojo šventovėje, lie
pos 10, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Oną ir Joną Macijauskus; Delhi 
Šv. Kazimiero šventovėje, lie
pos 9, šeštad., 3 v.p.p. aukotojo 
intencija. 

A.a. dr. Pauliaus Vytės 
ketverių metų mirties atmini
mui vaikaitis Ramonas Vytė 
Tėviškės žiburiams aukojo $100. 

A.a. Algirdo Ciplijansko 
atminimui Filomena Mačiulie
nė ir šeima Tėviškės žiburiams 
aukojo $50. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstan tiems Į Kanadą. 

Skambinti Marini Rnsinni tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• "Kretingos" stovyklos ži
nios. Dėkojame visiems prisi
dėjusiems praeitą savaitgalį 
prie stovyklavietės ruošos dar
bų. Liepos 3, sekmadienį, pra
sidėjo angliškai kalbančiųjų vai
kų dviejų savaičių stovykla. Tu
rime 110 stovyklautojų, sto
vykla pilna! Oras puikus - visi 
džiaugiasi gamta, atnaujinta 
aplinka ir naujai įvestu miesto 
vandeniu. Dar yra likusios 5 
vietos į lietuviškai kalbančių 
stovyklą. Linkime saugių ir Die
vo palaimos pilnų atostogų 
stovyklautojams ir visiems va
dovams. 

• Reiškiame užuojautą ar
timiesiems, išlydėjus į amžiny
bę: penktadienį palaidotas a.a. 
Algis Krašauskas, 62 m. amžiaus. 
Paliko mamą Gražiną, vaikus 
Paulių, Vytautą ir Laimą; šeš
tadienį palaidotas a.a. Antanas 
Sivokas, 92 m. Paliko brolius 
Juozą ir Vaclovą su šeimomis 
bei giminaičius Rolandą ir Val
dą su šeimomis. Taip pat yra 
miręs Juozas Stravinskas. Pali
ko žmoną Zuzaną, dukrą Ra
munę ir sūnų Edį su šeima. Pa
lydėkime juos savo maldomis. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 10: 8 v.r. už a.a. Sigitą Sku
pą ir už gyvus ir mirusius para
pijiečius; 9 v.r. už a.a. Zitą ir 
Joną Didžbalius; 11 v.r. už a.a. 
Vladą Radavičių, už a.a. Oną 
Grigaravičienę (13 m.), už a.a. 
dr. Aldoną Užupienę-Lukienę. 

Lietuvos Martyno Mažvy
do biblioteka praėjusiais metais 
pradėjo išeivijos lietuviškų laik
raščių skaitmeninimą - įvedi
mą j tinklalapį www.epaveldas. 
11. Sių metų pavasarį gautas 
pranešimas, kad dalis Tėviškės 
žiburių numerių jau yra perkelti 
ir galima skaityti tame tinkla
lapyje. Visi interneto būdu gali 
juos jau skaityti. Įvedus tinkla
lapio adresą ir atsidarius pa
ieškos langą, šalia žodžio "Ant
raštė" įrašyti "Tėviškės žibu
riai" (nebūtinai su lietuviškais 
ženklais), tada paspausti "ieš
koti". Atsidarys "Tėviškės žibu
riai" - 1949. Po šia antrašte ra
site žodį ''vaizdai", kurį paspau
dus galima pasirinkti metus, 
mėnesį ir numerį, kurį norite 
atskleisti. Leidėjai dėkingi 
Martyno Mažvydo bibliotekai 
ir Lituanikos skyriaus vedėjai 
Jolantai Budriūnienei už malo
nų bendradarbiavimą_,, ir puikų 
darbą. KLKKdr-ja "Zibnriai" 

DĖMESIO! Tėviškės žiburių 
paskutinis numeris prieš vasa
ros atostogas išleidžiamas lie
pos 26 d. Administracija ir re
dakcija uždaryta nuo liepos 27 
d. iki rugpjūčio 17 d. Po atosto
gų TŽ išeis rugpjūčio 23 d. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos liepos 10 d., 
11.15 v. ryto su Šv. Komunija. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks bare "Lokys". 
Kviečiame apsilankyti. Gauta 
nauja siunta 6 rūšių šviežio lie
tuviško alaus. Mėgėjus kviečia
me apsilankyti bare ir para
gauti. 

• LN valdybos posėdis -
liepos 18 d., 7 v.v. LN posėdžių 
kambaryje. 

Slaugos namų žinios 
• A.a. Liudos Gvildienės 

atminimui aukojo: $250 - G.D. 
Sakai; $100 - V.T. Sičiūnai, R. 
Celejewski; $50 - R.G. Paulio
niai, V. Butkys, B.V. Celejewski
Henderson, V. Yčas-Abell; $40 
- L.G. Matukai; $30 - Č.B. Jo
niai, V.K. Gapučiai; $25 - V.S. 
Piečaičiai; $20 - T. Paškauskie
nė. Lietuvių slaugos namai 
"Labdara" nėra pelno siekianti 
organizacija, tad kiekvienas do
leris yra mielai priimamas ir 
vertinamas. Nuoširdus ačiū už 
jūsų dosnumą. Inf. 

~TEITININKŲ ŽINIOS 

Ateitininkų sendraugių 

poilsio ir studijų savaitė įvyks 
Kennebunkport, Maine, 2011 
m. rugpjūčio 6-12 d.d. Progra
moje numatytas dr. Frances 
Covalesky piano koncertas, 
skirtas M.K. Čiurlionio mirties 
šimtmečiui paminėti didžiojoje 
vasarvietės salėje (rugpjūčio 6, 
šeštadienį, 8 v.v.). Sekmadienį 
bus rodomas Ateitininkijos ju
biliejaus proga Vytauto Dama
ševičiaus ir Juozo Matonio su
kurtas dokumentinis filmas 
Šimtas ateities metų. Pirmadienį 
rengiama sporto šventė, antra
dienį - ses. Ignės Marijošiūtės 
pokalbis "Katalikas žmonių jū
roje". Trečiadienį bus rodomas 
Lietuvos civilinės aviacijos pir
mojo lakūno J. Kumpikevi
čiaus-Kumpiko (1910-1985) 
dokumentinis filmas "Spar
nams prisiminti", ketvirtadienį 
vyks Laimos Vincės Sruoginy
tės pokalbis "Tikėjimo sąsaja 
su rezistencija", o paskutinį va
karą, penktadienį - Danutės 
Grauslytės-Mileikienės ir An
tano Meilaus koncertas didžio
joj e vasarvietės salėje. Savaitės 
kapelionas - kun. Aurelijus 
Gricius, OFM, savaitės ruošos 
komitetas - Laima Lileika 
Shea, Monika Sabalienė, Petras 
Vainius. Informaciją teikia 
Laima Lileikienė Shea el.paštu 
LTL TAX@hotmail.com, (tel. 
914 433-7766) arba Monika Vy
gantaitė-Sabalienė atm.yygan 
tas@att.net. Kambarius užsisa
kyti el.paštu info@francis 
canguesthouse.com arba tel. 
207 967-4865. Inf. 

Toronto Maironio mokyklos mokslo metų užbaigimo šventė š.m. birželio 3 d. Apdovanojami 
aštunto skyriaus abiturientai Ntr. D.R. Pnterių 

~ MONTREAismE 
2011 Montrealio lietuvių golfo diena įvyks šeštadienį, rug

pjūčio 6, Club de Golf Saint Donat. Važiuoti 15 keliu į šiaurę 
iki 89 išvažiavimo, tada 329 keliu į šiaurę 28 km. Kaina $53, 
įskaitant vežimą. Pradedama 12 v.d. Po golfo - vakarienė pas 
Rytį ir Viliją Bulotas ($15 asmeniui, neįskaitant vyno/gėrimų). 
Atsivežkite savo gėrimus. Adresas: 764 Route 329 (važiuoti 
Carolus Laurier, tada Chemin de Ia Nėris. Registracija ir 
informacija: Rytis Bulota tel. 514 344-8256 ar 514 946-7639 
(mob.). El.paštas bulota.iytis@gmail.com ar viliabulota@hot 
mail.com. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, liepos 3, kleb. kun. Paulius Mališka, sugrįžęs 

iš Brazilijos, aukojo Mišias mūsų šventovėje. 
Šv. Onos draugijos 100 metų sukaktis ir pietūs mūsų šven

tovėje sekmadienį, liepos 24. Dalyvaukime visi. 
A.a. Mark Bemotas, 21 metų, žuvo automobilio nelaimėje 

sekmadienį, birželio 26. Liūdi tėvai Diane (Prud'homme) ir 
Robertas, brolis Evan, močiutė, mūsų parapijietė Julie Ber
notienė. Užuojauta Bemotų ir Prud'homme šeimoms. Gedu
linės Mišios buvo atnašautos St. Edmund the Confessor 
Mission, Pte-Claire. Mark buvo labai geras sportininkas, 
ypatingai vandensvydžio ir futbolo (soccer) srityse. Vietoj gė
lių šeima prašė aukoti "Mark Bemotas Water Polo Foun
dation". VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAl. QUE. H2l 1 L3 
TEL 514-286-1985 AX.: 51-4-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

Minint 100-ąsias Mikalojaus 
Konstantino Čiurlionio mirties metines, 

Lietuvos ambasada Kanadoje, kartu su Kanados lietuvių bend
ruomene kviečia apsilankyti M.K. Čiurlionio tapybos darbų 
reprodukcijų parodoje Anapilio sodyboje. 

Atidarymas penktadienį, liepos 8, 12.15-2.15 v.p.p., 
Kanados lietuvių muziejuje-archyve. 

Atidarymo programoje: Lietuvos ambasadorės Kanadoje G. Da
mušytės ir Kanados atstovų pasisakymai, valstybės apdovano
jimo įteikimas buv. parlamentarei Sarmitei Bultei, priėmimas. 
Parodos rengėjai - Lietuvos respublikos Užsienio reikalų mi
nisterija, Valstybinis M.K. Čiurlionio dailės muziejus. Prašoma 
dalyvavimą atidaryme patvirtinti iki liepos 4 paliekant žinutę 
tel. 613 567-5458 ext. 28, arba el.paštu rsvp@lithuanianem
bassy.ca. 

PARODA TAIP PAT VEIKS: 
sekmadienĮ, liepos 10, 17 ir 24 d.d. nuo 10 v.r. iki 2 v.p.p.; 

trečiadienį, liepos 13 ir 20 d.d. nuo 3 v. p.p. iki 7 v.v. 

Nemokamus anglų kalbos 
kursus naujai atvykusiems siūlo 
Toronto katalikiškų mokyklų 
tarybos suaugusiųjų švietimo 
programa. Registruotis galima 
30-yje įvairių įstaigų Toronte 
lJUO liepos 4 d. iki liepos 22 d. 
Salia pagrindinių LINC ir ESL 
kursų yra mokoma ir anglų 
kalba darbovietėje, skaitymas ir 
paruošimas pilietybei bei TOE
FL. Galima pasinaudoti tei
kiama vaikų priežiūra ir įsikū
rimo paramos paslaugomis. Inf. 
ir registracija - interneto tinkla
lapyje www.tcdsb.org/adulted 
arba tel. 416-397-6600. Inf. 

LANDSCAPING. Žolės pjovi
mas, velėnos dėjimas, krūmų 
ir medžių apkarpymas ir pjovi
mas. Gėlių sodinimas. Pavasa
rio ir rudens aplinkos sutvar
kymas. Skambinti VALDUI 416 
909-2464 (cell). 

LR amb./KLB inf. 

IŠNUOMOJAMAS 3 miega
mųjų, 2 ankštų "lnxnry town 
honse", 1700 kv. pėdų, Ship
yards, Collingwoode, prie eže
ro, miesto centre. Dėl kainos 
skambinti 416-239-4445. 

co 

vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atllikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cel ll: (41 16) 56D-D122 
namų: (905) 848-9628 




